

REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 20 WRZEŚNIA 1932.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 260

Porażka Niemiec.

Angielska deklaracja w sprawie „równości zbrojeń” wywołała w Niemczech rozgoryczenie.—Nota angielska pozostanie bez odpowiedzi.—Stany Zjednoczone powitały z zadowoleniem odrzucenie roszczeń niemieckich.

Rzesza nie weźmie udziału w konferencji genewskiej.

Berlin, 19 września.
W związku z odpowiedzią brytyjską na niemiecką notę, miarodajne koła berlińskie podkreślają, że memoriał rządu brytyjskiego pozostanie bez wpływu na stanowisko rządu Rzeszy.

Rząd Rzeszy nie zamierza odpowiedzieć na notę angielską i powstrzyma się od udziału w obradach rozbrojeniowych oczekując dalszego ich przebiegu. Miarodajne koła niemieckie nie ukrywają swego rozczarowania z powodu zmiany, jaka uświadczniła się w publikacji angielskiej.

Berlin, 19 września.
Odpowiedź rządu brytyjskiego na niemiecką notę w sprawie równouprawnienia zbrojeń wywołała zarówno w kołach politycznych jak i w prasie berlińskiej olbrzymie wrażenie. Z nieukrywanym rozgoryczeniem już w tytułach artykułów i komentarzy dzienniki niemieckie nazywają memorandum brytyjskie „prowokacją” i „zuchwałym wyzwaniem”. Zdaniem większości organów niemieckich ton memorandum angielskiego zaskoczył miarodajne sfery niemieckie.

Centrowa „Germania” podkreśla, że rząd brytyjski myli się, oczekując, że uda mu się zmusić Niemcy do wzięcia udziału z powrotem w naradach rozbrojeniowych. Rząd W. Brytanii nie zdaje sobie zapewne sprawy z tego, jak zdecydowana jest wola Niemiec w kierunku uzyskania równouprawnienia. Zamiast oczekiwanej propozycji kompromisowej — żali się dziennik — Anglia dała pełne poparcie tezy francuskiej.

„Berliner Tageblatt” uważa żądanie równouprawnienia i powszechnego efektywnego rozbrojenia za uzasadnione, zastrzega się jednak przeciwko taktyce rządu Papena. Złudzeniem były i są wszelkie rachuby na wyzyskanie przez Niemcy rozdzwisku między Anglią i Francją. „Podobnie przedstawia się sprawa z nadziejami co do poparcia Włoch. Rząd włoski zainteresowany jest wprawdzie w tem, aby przeciwstawić Francji silnie uzbrojone Niemcy, jednak polityka włoska jest bardzo realistyczna i mimo najpiękniejszych artykułów Mussoliniego życzenia Niemiec są ostatecznie dla Włoch tylko obiektem handlowym”.

Niezadowolone zdradza również demokratyczna „Vossische Zeitung”, która stwierdza, że przyznanie Niemcom prawa do równości zbrojeń posiada tylko charakter akademicki.

Wrażenie w Ameryce.

Według wiadomości nadeszłych z Ameryki, deklaracja rządu brytyjskiego przyjęta tam została bardzo życzliwie.

Szereg dzienników amerykańskich wyraża przypuszczenie, że deklaracja brytyjska nie została zredagowana bez udziału Stanów Zjednoczonych, które były w tej sprawie konsultowane. W Waszyngtonie liczą na to, że w Genewie dojdzie do porozumienia między Francją, W. Brytanią i St. Zjednoczonymi co do dalszego wspólnego planu prac konferencji rozbrojeniowej i że Niemcy nie zechcą się narażać się na przeciwstawienie się takiemu planowi.

Co mówi Herriot?

Paryż, 19 września.
Premier Herriot oświadczył dziś przedstawicielom prasy w sprawie opublikowanych dokumentów, że w chwili obecnej zachowuje on nadal w wyniku długiego przemyślenia opinię, wyrażoną w odpowiedzi francuskiej z dnia 10

b. m. oraz w oświadczeniu przed komisją spraw zagranicznych izby deputowanych.

Premier dał do zrozumienia, że wstrzymuje się obecnie od sformułowania osobistej oceny noty angielskiej, która powinna pomyślnie wpłynąć na opinię niemiecką. Poza tem wyjeżdżając jutro wieczorem do Genewy pragnie on zachować swobodę działania.

Opinia prasy francuskiej.

Paryż, 19 września.
Paryska prasa wieczorna komentuje notę angielską wyjątkowo pesymistycznie, podkreślając, że wprawdzie co do niektórych punktów Londyn uczynił zadość życzeniom Francji, uznając jednak za uzasadnione żądania Rzeszy. W istocie według noty rezultatem

konwencji militarnej, jaka ma być zawarta w Genewie, powinien być „brak wszelkiej różnicy statutów militarnych”. Nota daje do zrozumienia, że mocarstwa będą na tyle „rozsądne”, aby rozbroić się możliwie do poziomu zbrojeń Rzeszy. Jednym słowem nie chodzi wprawdzie o ponowne zbrojenie Niemiec lecz o rozbrojenie Francji.

Dzienniki zaznaczają, że na tem właśnie tle prowadzone będą zakulisowe pertraktacje w Genewie. Punktem dominującym będzie kwestia, co należy rozumieć pod „zbrojeniami niemieckimi”. Czy zbrojenia ustalone postanowieniami traktatu wersalskiego, czy też faktyczne tajne zbrojenia niemieckie?

Prasa domaga się wyjaśnienia tej kwestji i wyraża nadzieję, że w tej sprawie Mac Donald wypowie w końcu w Genewie swą opinię.

Henderson apeluje i prosi...

List przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej do min. Neurath'a.

Genewa, 19 września.
Dzisiaj przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson wystosował do niemieckiego ministra spraw zagranicznych Neuratha odpowiedź na jego pismo z dnia 14 b. m.

W liście tym p. Henderson wyraża na wstępie swój żal z powodu zapowie-

dzi niemieckiej głoszącej, że rząd niemiecki nie weźmie udziału w posiedzeniu prezydium konferencji rozbrojeniowej wyznaczonym na d. 21 b. m. Następnie Henderson polemizuje z niemieckim punktem widzenia na rezolucję genewską komisji rozbrojeniowej z dnia 23 lipca r. b.

Rząd niemiecki—pisze Henderson—aby umotywować swą decyzję zdaje się być zdania, że wobec przyjęcia rezolucji z dnia 23 lipca należy uważać za rzecz pewną, że przyszła konwencja rozbrojeniowa będzie się różnić zasadniczo od systemu rozbrojeniowego, ustalonego w traktacie wersalskim. Henderson wyraża wątpliwość co do niemieckiej interpretacji rezolucji z 23 lipca, poczem przypominając jej niektóre ustępy stwierdza, że ani forma ani treść przyszłej konwencji rozbrojeniowej nie zostały ustalone przez rezolucję z dn. 23 lipca i że sprawy te będą jeszcze dyskutowane podczas przyszłych sesji konferencji i komisji rozbrojeniowych.

W drugiej części swego listu Henderson przytacza urywki ze swej mowy, wygłoszonej 23 lipca, kiedy, jako prezes konferencji oświadczył m. in., że jeżeliby drugi okres prac rozbrojeniowych nie dał wielkich owoców, wówczas musiałby prosić komisję o zwolnienie go z obowiązku przybycia do Genewy na III sesję rozbrojeniową.

W zakończeniu listu Henderson wyraża nadzieję, że rząd niemiecki po prze studjowaniu motywów zawartych w jego liście będzie mógł rychło wziąć udział w pracach prezydium konferencji rozbrojeniowej, tembardziej, że przeciągająca się nieobecność Niemiec przy pracach prezydium musiałaby poważnie skompromitować sprawę ogólnego rozbrojenia.

Powyższy list został zakomunikowany wszystkim członkom prezydium konferencji rozbrojeniowej.

Zgon Wysokiego Komisarza hr. Graviny

Smierć nastąpiła po długotrwałej chorobie.



Ś. p. hr. Gravina.

Gdańsk, 19 września
Wysoki Komisarz Ligi Narodów hrabia Gravina zmarł dziś o godz. 22.35.

Pogorszenie w stanie zdrowia tego nastąpiło gwałtownie wczoraj popołudniu. Rano nastąpiło lekkie polepszenie, podczas którego hr. Gravina przyjął Sakramenty Św., a następnie około godziny 6 wiecz. stracił przytomność i zmarł nie odzyskawszy jej.

Przy łóżu zmarłego obecna była małżonka jego, z domu markiza Dusolniana oraz matka hrabina Bülow.

Gdańsk, 19 września
Hr. Manfredi Gravina urodził się w roku 1883. Z zawodu był oficerem marynarki wojennej włoskiej. Niejednokrotnie pracował w rozmaitych instytucjach Ligi Narodów, był więc w latach 1924—1925 ekspertem przy delegacji włoskiej, a w latach 1926 — 1928 zastępcą delegata na walne zgromadzenie.

Od 22. VI. 1929 został stałym Wysokim Komisarzem Ligi Narodów w Gdańsku na 3 lata, poczem mandat ten został przedłużony na dalsze 3 lata.

GRAND KINO

DR. JEKYLL I MR. HYDE

Nareszcie na ekranie. — Film, który stał się największą sensacją kinową. Film przewyższający wszystko dotąd widziane

Dramat rozdwojonej osobowości na tle noweli L. Stevensona. Reżyseria Roubena Momoullana twórcy „Wielkomijskich ulic”. W roli głównej Frederic March oraz partnerka Chevallera Miriam Hopkins. Szczyt napięcia dramatycznego emocji i techniki. Mimo wielkiego nakładu kosztów — ceny miejsc nie podwyższone. — Passe-partout i bilety ulgowe nie ważne do dnia 26 b. m. Początek codziennie o godz. 4-ej, ostatni seans o godz. 10.10 — Nad program: Dźwiękowa groteska rysunkowa Fleischera i aktualności krajowe.

OTWARCIE SEZONU
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!



DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Arcyfilm produkcji francuskiej p. t.

„KSIĄŻE BOUBOULE”

w roli głównej GEORGES MILTON, król fantazji i humoru, genialny kombinator, dziecko paryskiego przedmieścia. — Nadprogram: Aktualności. — Początek seansów o godzinie 4 pop. w soboty, niedziele i święta poranki, passepartout i bilety wolnego wejścia nieważne z wyjątkiem reprezentacyjnych.

NADPROGRAM: Pogrzeb ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury tylko w Lunie.

F-R-A D-I-A-V-O-L-O

niebawem się ukaze.....?

20-4

SPLENDID „GEHENNA KOBIETY” z SYLWIA SYDNEY

Ostatnie dni 10-4

Pocz. o 4-ej pp.

P. p. Żwirkowa i Wigurzanki dziękują za wyrazy współczucia.

Warszawa, 19 września.

Aeroklub Rzeczypospolitej w imieniu rodzin ś. p. por. pilota Żwirki i ś. p. inż. Wigury prosi redakcje pism o łaskawe zamieszczenie poniższej wzmianki:

Wszystkim tym, którzy nam, tak boleśnie doświadczonym przez los pośpieszyli ze słowami współczucia i uczerpli pamięć naszym Drogim Zmarłym, przedstawicielom władz państwowych, duchowieństwa, władz wojskowych, samorządowych i szkolnych, organizacjom społecznym i szerokim warstwom społeczeństwa składamy na tem miejscu swe z serca płynące podziękowanie.

(—) Agnieszka Żwirkowa, Zofia z Wigurów Rohozińska, Wanda Wigurzanka i Jadwiga Wigurzanka.

Zamordował córkę i zięcia poczem spalił zwłoki.

Toruń, 19 września.

W nocy z 18 na 19 b. m. wybuchł pożar w zabudowaniach rolnika Józefa Kamińskiego we wsi Iwiec pow. tucholskiego.

Po ugaszeniu pożaru w zgłiszczach znaleziono zwłoki Kamińskiego i jego żony, których, jak się okazało, przed pożarem zamordowano.

Mordercą jest teść Kamińskiego Jędrzejczak, który zbiegł w niewiadomym kierunku. Znaleziono list Jędrzejczaka, który pisze, że zamordował Kamińskich i podpalił ich siedzibę z zemsty. Za mordercą wszczęto poszukiwania.

Zatarg w przemyśle naftowym ostal sfikwidowany.

Lwów, 19 września.

Dziś o godzinie 20 zostały zakończone trwające od tygodnia pertraktacje między przedstawicielami większych firm naftowych a delegatami związków robotniczych.

Rokowania zakończyły się układem przewidującym 10 proc. obniżenie plac od 1 września r. b. począwszy.

Sowiety uznają Mandżurję? Konsulaty nowego państwa na terenie Rosji.

Paryż, 19 września.

Japoński podsekretarz stanu w mandżurskim ministerstwie spraw zagranicznych Osashi oświadczył w udzielonym wywiadzie, że kwestja eksterytorjalności Mandżurji będzie niebawem wyśniewa.

Mandżurja będzie otwarta tylko dla tych państw, które uznają jej niezawisłość.

Paryż, 19 września.

Mandżurskie ministerstwo spraw za-

granicznych komunikuje, iż wczoraj wyjechał do Błagowieszczeńska pierwszy konsul nowego państwa, który odbywa podróż na podstawie paszportu, wydawanego przez rząd mandżurski a zapoatrzonego w wizę sowiecką.

Zgoda wyrażona przez Sowjety na utworzenie konsulatów mandżurskich w Błagowieszczeńsku, Władywostoku i Czycie komentowana jest tak, iż rząd sowiecki prawdopodobnie niedługo uzna nowe państwo Mandżurji.

Kupcy włoscy ciężko poranili trzech awanturników. — Krwawa awantura przed hotelem „Klukasa”

Wczoraj wieczorem o godzinie 10-ej przy zbiegu ulic Kilińskiego i Cegielnianej doszło do krwawej awantury. W hotelu „Klukasa” zamieszkuje kilku kupców włoskich. Kupcy ci wieczorem powracali z miasta do hotelu i po drodze prowadzili ze sobą ożywioną rozmowę. Tuż za nimi dążyło trzech osobników, którzy nie rozumiejąc włoskiego języka poczęli przedrzeźniać kupców. Po chwili zebrała się większa grupka przechodniów, którzy również poczęli wyśmiewać się z włochów.

Włosi zrozumieli wreszcie, że są przedmiotem pośmiewiska i słownie zareagowali. Wywiązała się utarczka, w rezultacie, której trzech osobników a mianowicie, Kazimierz Kłobut, Jan Stusarek oraz Jan Pawłow rzucili się na wło-

chów, usiłując ich pobić. Włosi wydobyli wówczas sztylety i ciężko poranili napastników.

Zaalarmowano policję i pogotowie ratunkowe, które rannych awanturników przewiozło w stanie ciężkim do szpitala. Policja wdrożyła energiczne dochodzenie (P)

Dziennikarze w Brazylii ubezpieczeni na starość.

Porto Alegre, 19 września.

Donoszą z Buenos Aires, że reprezentant Justo wniosł do kongresu argentyńskiego projekt ustawy o zabezpieczeniu dziennikarzy na starość.

Wiele było już filmów o grozie wojny Ale żaden nie był tak potężny

jak najnowsze arcydzieło genialnego

Ernesta Lubitscha Człowiek, którego zabiłem

p-g powieści ROSTANDA

65-5

obsada: **Lionel Barrymore**
Nancy Carroll
Phillips Holmes

wkrótce w kinie
„SPLENDID”.

Dymisja rządu w Szwecji.

Sztokholm, 19 września.

Rząd podał się do dymisji.

Sztokholm, 19 września.

W związku z ustąpieniem rządu król odbył konferencję z przewodniczącymi izb, poczem o godzinie 12.15 przyjął przywódcę socjalistów b. ministra obrony narodowej Hanssona. Następnie o godzinie 14 do pałacu królewskiego wezwany został przywódca agrariuszy — Olsson.

W międzyczasie król przyjął przywódców konserwatystów Tryggera i Lindmana.

Omal nie katastrofa w porcie w Hamburgu

Hamburg, 19 września.

Tutejszy port naftowy stał przez kilka godzin pod groźbą katastrofy.

Przy wypompowywaniu włoskiego okretu - cysterny rozluźniły się szwy nitowe wskutek czego wypłynęła znaczna ilość oleju na wodę, co na szczęście rychło zauważono.

Zaalarmowano straż pożarną, która przy pomocy policji zarządziła obstawienie zagrożonego miejsca łańcuchem.

Specjalnymi aparatami zebrano olej z powierzchni wody.

Jubileusz angielskiego pisma.

Londyn, 19 września.

„Morning Post” wydał dziś swój 50-tysięczny numer kolejny.

Pismo założono w roku 1772. Od tego czasu wychodzi ono bez przerwy.

„Podziemny” przemyt

Królewska Huta, 19 września.

Niektórzy mieszkańcy kolonii Stare Korecko, położonej tuż przy granicy wykorzystali szyb należący do nieczynnej obecnie kopalni „Helena” odległej o 3 kilometry od granicy oraz szyb powietrzny należący do kopalni „Cecylja” i chodnikami podziemnymi dostawali się poza granicę, skąd przywozili nielegalnie towary.

Obecnie straż graniczna całą szajkę przemytników, składającą się z siedmiu osób, wylapała.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Żeromskiego 74-76 róg Kopernika

Dziś premiera!

Dramat angielskiego oficera, który pod grozą śmierci w czasie wielkiej wojny dokonywuje na wrogiem tyrytorjum bohaterkich czynów wywiadowczych p. t.

W rolach głównych BRIAN AHERNE i uroczą MAGDALENA CAROLL.

Nad program ciekawe aktualności filmowe.

Początek seansów w dni powsz. o godz. 4 p. p., w niedziele i święta o godz. 2 p. p. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I — 1.40, II — 1 zł., III — 45 gr. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 45 gr.

Następny program: „Bracia Karamazow” w rolach głównych Anna Sten i Fritz Kortner.

Kupony ulgowe po 75 gr. ważne na wszystkie miejsca we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

UWAGA. Passepartout i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta nie ważne.

UWAGA. W sobotę, dnia 24 września o godz. 12 rano i w niedziele, dnia 25-go września o godz. 11 rano poranki dla dzieci i młodzieży. Ceny miejsc dla dzieci po 20 gr., dla dorosłych po 45 gr.

„PLAN W”

Program von Papena.

Rozwój wypadków w Niemczech coraz bardziej pozwala przypuszczać, że gabinet obecny — w którym cztery osoby wybijają się na czoło: kanclerz von Papen, minister wojny gen. Schleicher, minister spraw wewnętrznych baron Gayl i minister spraw zagranicznych baron Neurath — nie jest efemerydą polityczną, a już wcale nie jest — co ogólnie myślano w chwili, gdy prezydent Hindenburg powołał v. Papena do steru rządów — kładka, po której Hitler miałby dojść do pełni władzy.

Dzieje ostatnich tygodni i szereg konkretnych wypadków stwierdzają, że obecny rząd niemiecki, wsparty na 2 głównych filarach: autorytecie głowy państwa i Reichswehrze, uważa się nietylko za uprawnionego, ale i dość mocnego do przeprowadzenia szeregu reform w życiu gospodarczym i społecznym Niemiec — i że zamierza zwalczać przeszkody, jakieby mu w tej mierze stawiono z którejkolwiek strony: a więc zarówno lewicy, jak i prawicy. Czy mu się to uda — trudno w tej chwili oczywiście przesądzić. Ale że nie tak łatwo da się gabinet v. Papena zepchnąć z powierzchni — to już nie ulega wątpliwości. Liczyć się zatem trzeba z pewną — dłuższą czy krótszą — trwałością tego rządu, a też i z tem, że zdoła swój program — w całości czy też części — zrealizować.

W świetle tego tembardziej budzić musi zainteresowanie program, jaki sobie postawił „prezydencki gabinet” obecny Niemiec.

Program ten ogłosił kanclerz v. Papen przez radio. Pierwotnie zamierzał go przedstawić Reichstagowi, ale — jak wiadomo — przewodniczący parlamentu, hitlerowiec Göring, nie chciał dopuścić szefa rządu do głosu.

Część programu v. Papena, dotycząca polityki zagranicznej, znana jest z telegramów, które streściły radiowe przemówienie kanclerza. Zresztą: ta część programu jest i pozatem powszechnie znana. Teza „Gleichberechtigung” zbrojeń dominuje teraz — gdy już Niemcy w Lozannie uporali się z widmem odszkodowań wojennych — nad programem polityki zagranicznej Niemiec.

Mniej natomiast znana, a na baczna uwagę zasługująca jest ta część programu, która dotyczy planów Papena wewnątrzpolitycznych, zawiera zamiary w dziedzinie przebudowy struktury socjalnej i politycznej Niemiec.

Von Papen żywi bowiem bardzo daleko idące zamysły odnośnie do „przebudowy życia państwowego” (Umbau des staatlichen Lebens) — jak się wyraża.

Rząd obecny — powiada on — „widzi swą dziejową misję w usunięciu błędów konstrukcyjnych konstytucji weimarskiej”. Wypowiada przedewszystkiem walkę „wciąż zmieniającym się koalicjom partyjnym”, przyczem zasadniczo wypowiada się przeciw rządowi partyjnym w jakiegokolwiek formie.

„System — powiada — rządów partyjnych doprowadził do politykowania stanu urzędniczego i do wciągnięcia autorytetu myśli państwowej w bagno egoistycznych interesów”.

Z obecnego rozkładu życia państwowego — zdaniem Papena — może wprowadzić naród wprowadzenie rządu prawdziwie bezpartyjnego, opierającego się o autorytet głowy państwa.

Opozycja przeciw rządowi — wywodzi Papen — nie ma charakteru programowego. Nawet wtedy, gdy rząd przyjmuje jakiś fragment programowy, na który partje się godzą — jest on najsilniej zwalczany. I to jedynie z tego powodu, że rząd nie wyszedł z pośród menurów partyjnych.

Zdziczenie walki politycznej, wyrażające się przez śianie podejrzliwości i zniesławianie intencji członków rządu, musi się skończyć! — woła v. Papen.

Przeciwstawić temu zdziczeniu w życiu politycznym trzeba — zdaniem

kanclerza — inno zupełnie wychowawcze młodzieży. Ma ono iść w kierunku wybitnie państwowem. Nadchodząca generacja musi być wychowana w duchu autorytetu państwa. Przedewszystkiem jednak — wywodzi Papen — musi być w społeczeństwie utwierdzony autorytet głowy państwa. Ale nietylko autorytet: zakres władzy prezydenta musi być rozszerzony.

Cały ten program wymaga przebudowy ustroju, głębokich zmian konstytucji. Reforma ta nie może być przeprowadzona zbyt pomyślnie. Wymaga

ona gruntownych studjów i namysłu. „Zamierzam — oświadcza Papen — stworzyć projekt, który na podstawie doświadczeń historycznych i specjalnych właściwości narodu niemieckiego na długi czas utrwaliłby fundamenty naszego życia państwowego”.

Oto w najogólniejszych zarysach program wewnętrzno-polityczny von Papena, który — jak w zakończeniu swej mowy zapowiada — obecny rząd „z niewzruszoną stanowczością” zamierza zrealizować.

„Przewiduję wybuch nowej wojny”.

Pesymistyczne przepowiednie znakomitego publicysty angielskiego

Znany publicysta angielski, Wickham Steed, ogłosił w „The Contemporary Review” interesujący artykuł, w którym na podstawie posiadanych przez siebie danych szkicuje sytuację polityczną na świecie, przedstawiającą się, zdaniem autora, groźnie na przyszłość. Najciemniejszym punktem na horyzoncie politycznym wydaje się Steed’owi Daleki Wschód, skąd, jak twierdzi, może przyjąć burza wojenna.

„Od grudnia roku zeszłego — pisze Steed — Japonia pogwałciła bezkarnie nietylko postanowienia paktu Kelloga i 9-ciu mocarstw, ale i pakt Ligi Narodów. Jeśli ten stan rzeczy będzie trwał dalej, Ameryka powiększy swoją flotę wojenną w rozmiarach olbrzymich. — Wtedy wyłoni się i dla Anglii kwestja

powiększenia jej floty dla utrzymania równowagi, albo też w razie przeciwnym Kanada, Australia i Nowa Zelandja zostaną zmuszone do oglądania się na pomoc i obronę, w razie konfliktu zbrojnego na morzach, ze strony Stanów Zjednoczonych. Zresztą konflikt nad brzegami Pacyfiku jest tylko kwestją czasu”.

„Japonia — kontynuuje autor — nie ogląda się na nic, kpi sobie zarówno z Ligi Narodów, jak i z konferencji rozbrojenowej. Z tego więc względu przewiduję z całą pewnością wybuch nowej wojny, tak jak przewidziałem 20 lat temu wybuch wojny w roku 1914. Zanim wojna ta wybuchnie, poprzedzi ją okres rozbrojenia, gdyż narody zrozumieją wkrótce na tle dzisiejszej rzeczy-

wistości, że pakt Kelloga i Ligi Narodów są tylko świstkami papieru. Doszedłszy do tego wniosku narody, a tak samo i Anglia, przekonają się, że stan ich zbrojenia nie jest wystarczający dla zapewnienia im bezpieczeństwa. Rozpoczną się zatem znowu wyścigi zbrojeń”.

„Sądzę, że jedynym środkiem mogącym zapobiec wybuchowi wojny nad brzegami Pacyfiku oraz jej konsekwencjom w Azji i w Europie, byłoby porozumienie między Stanami Zjednoczonymi, Francją i Anglią, które musiałyby wówczas ostrzec Japonię, iż prowadzenie przez nią wojny jawnej lub zamaskowanej nie może być tolerowane jako środek obrony interesów narodowych i że, o ile Japonia nie będzie respektowała Ligi Narodów, zostanie dotknięta ostracyzmem”.

Wickham Steed sądzi, że Wielka Brytania nie broni jak należy swoich interesów i prowadzi politykę zbyt ostrożną i ugodową na Dalekim Wschodzie oraz na kontynencie europejskim. Polityka obecna rządu Mac Donalda prowadzi — zdaniem Steed’a — do zaostrzenia sytuacji światowej i powiększa szanse wybuchu wojny światowej.

Pesymistyczne naogół przewidywania znakomitego publicysty angielskiego znajdują dość szeroki rozgłos w prasie zagranicznej, słabszy zaś w prasie angielskiej, która nie podziela pesymizmu Steed’a. E. R.

Jasienne manewry Reichswehry

odbywać się będą w okolicach Frankfurtu

Berlin, 19 września.

Od dnia 19 do 22 września odbywać się będą w okolicach Frankfurtu nad Odrą manewry jesiennie Reichswehry, pod kierownictwem szefa Reichswehry, gen. v. Hammersteina.

W charakterze gości szefa Reichswehry przybyło szereg oficerów włoskich, risyjskich, szwajcarskich, szwedzkich i węgierskich.

Wśród nich znajduje się gen. włoski, Monticira.

7 zamachów bombowych

dokonali czterej hitlerowcy aresztowani w Królewcu

Wiedeń, 19 września.

Czterej socjaliści w Królewcu, aresztowani w Linzu, przyznali się w śledztwie, prowadzonym w obecności przedstawicieli władz niemieckich, do zarzucanych im czynów. Dokonali oni w Królewcu 7 zamachów bombowych,

wskutek których 8 osób odniosło rany, a jedna została zabita.

Po załatwieniu formalności aresztowani będą wydani w ręce władz niemieckich. W Niemczech staną oni przed sądem wyjątkowym.

Banda morderców przed sądem.

Widmo 30 pomordowanych ofiar na sali rozpraw.

Warszawa, 19 września.

W warszawskim Sądzie Okręgowym toczy się zjeżdżająca groza sprawa krwawej bandy, grasującej koło Łomży, która ma na sumieniu przeszło 30 morderstw.

Morderców, rabowali, palili bezkarnie przez cztery lata, poczem za znabowane pieniądze zostali przedsiębiorcami samochodowymi, kupili kilka autobusów.

Do bandy wchodzili członkowie 3-ch rodzin: Raczkowskich, Wyszynskich i Bzdzińskich. Trzej przywódcy tych ro-

dzin zostali za bandytyzm skazani na śmierć, inni na kary do 15-tu lat ciężkiego więzienia.

Banda, operując karabinami, rewolwerami i granatami, dokonywała morderstw w planowy i okrutny sposób. Napadano na domostwa późnym wieczorem i całe rodziny wycinano w pień. — Bandytów cechowało całkowite zezwicie. Koczowali po lasach i dopiero przypadkowo po sześciu latach policja doszła do sprawców, gdy zaniechali krwawego rzemiosła i uchodzili za spokojnych ludzi.

Likwidacja oddziałów kasy chorych

na terenie Zagłębia Dąbrowskiego

Sosnowiec, 19 września.

Powiatowa kasa chorych postanowiła zlikwidować oddział kasy chorych na ul. Piłsudskiego w Sosnowcu i oddział dentystryczny w Porębie. Dodać należy, że w Porębie pracuje przeszło 1.300 robotników, a z oddziału kasy chorych przy ul. Piłsudskiego korzy-

stają robotnicy z kopalni Miłowice, zakładów armatur Kraupego, stalowni braci Woźniak i innych.

Obecnie robotnicy Poręby będą musieli iść aż do Zawiercia, a robotnicy powyższych zakładów do centrali w Sosnowcu.

Uroczystości

w Rzeszowie

ku czci ś.p. pułk. Lisa-Kuli

Rzeszów, 19 września.

W dniu wczorajszym odbył się tu zjazd dawnych podkomendnych ś. p. pułkownika Lisa-Kuli. W zjeździe wzięło udział przeszło 200 osób. Wspomnienia o pułk. Lisie-Kuli wygłosili minister Matuszewski, Melchior Wańkowicz oraz płk. Błazek. Uchwalono jednogłośnie wysłać depeszę do Pana Marszałka Piłsudskiego.

W zjeździe tym brali również udział marszałek senatu Raczkiewicz, minister Jędrzejewicz, minister Kubicki oraz podsekretarz stanu, Tadeusz Lednicki, tu dzież gen. Rydz-Smigły.

Równocześnie obradował w Rzeszowie zjazd 6-go batalionu, do którego również należał ś. p. pułk. Lis-Kula. Na zjeździe tym wygłosili przemówienia gen. Sosnkowski oraz gen. Piskor.

Postanowiono wysłać depeszę do Pana Marszałka Piłsudskiego.

Krwawe starcia

w Indjach

20 hindusów zabitych

Peshavar, 19 września.

Na granicy północno-zachodniej doszło do drobnych starć. Jeden żołnierz angielski i dwaj hindusi zostali zabici.

W głębi kraju, w dzikiej okolicy wśród dżungli miała miejsce potyczka, w czasie której zabito około 20 hindusów.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom w żołądku i kiszki, zastoinie w wątrobie i śledzionie, bólowi krzyża zaleca się picie naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa kilka razy dziennie. Zadać w aptekach i drog.

Za obrażę sądu

skazano Lisowskiego na 6 mies. więzienia

(as) Przed sędzią Wileckim, jako przewodniczącym wydziału karno-odwoławczego, stanął wczoraj człowiek, oskarżony o obrażę sądu.

Jan Lissowski, z Witoni, pod Łęczycą, skazany został w czerwcu roku 1932 przez sąd grodzki za pobicie. Podczas odczytywania wyroku, Lissowski, robiący wrażenie człowieka niespełna rozum, wypowiedział zdanie o tym jego stanie rozumu bynajmniej nie świadczące. Oto skazany schwycił ze stołu sędziowskiego krzyż i krzyknął: „Ten mnie będzie sądził, a nie wy!”... Potem już posypały się słowa godne tylko warjata... Jeszcze na korytarzu rzucił skazany jakieś obelżywe słowa pod adresem sądu, posługując się gęsto czterema literami.

Sędzia Wilecki skazał nieboraka na 6 miesięcy więzienia, motywując niski wymiar kary wątpliwościami o stanie umysłowym oskarżonego.

W ostatnim słowie znów Lissowski wypowiedział prawie aforyzm: „Jeżeli Boga osadziłeś pod krzyżem, to niechaj mnie osądzą!” Pogodzony z losem, ruszył już bez awantur za posterunkowym.

ODCZYTY RADJOWE.

Dnia 23.IX o godz. 18.00 wybitny poeta Emil Zegadłowicz, indywidualny tłumacz „Fausta” zabierze głos przed mikrofonem wileńskim na temat polskich przekładów „Fausta”, tłumacząc jednocześnie własną koncepcję przekładu poetyckiego, która wywołała ożywiającą polemikę przed kilku laty. Prelegent poruszy również zagadnienie inscenizacji goethowskiego arcydzieła w swym piątkowym odczycie p. t. „Faust i teatr”.

Dnia 24.IX o godz. 18.00 inż. Zygmunt Kacprowski zajmie audytorjum radiowe wielce interesującym odczytem p. t. „Nawet Bóg mierzył, stwarzając świat”.

PRZEDŁUŻENIE WYSTAWY MIESZKANIOWEJ.

Wobec wielkiej i stale wzrastającej frekwencji, jaką cieszy się propagandowa wystawa mieszkaniowa na terenie parku Sjenkiewicza oraz wobec zgłoszenia wielu wycieczek poszczególnych stowarzyszeń, związków i szkół, zarząd wystawy przedłużył tę aktualną wystawę do końca bieżącego miesiąca. Wejście dla wycieczek zbiorowych 20 groszy, dla wycieczek szkolnych 10 gr.

Listy z Krynicy.

Przemysł pensjonatowy wymaga nowej i silnej organizacji.

Trzysta pensjonatów krynickich, rozrzuconych w kilkunastokilometrowej kotlinie strumyków: Kryniczanki i Palenicy, rozporządza 6-ma tysiącami pokoi gościnnych, więcej lub mniej komfortowo urządzone. Trzysta pensjonatów krynickich utrzymuje przeszło 4 tysiące pracowników z rodzinami, opłaca podatki: państwowe, gminne i uzdrowiskowe oraz świadczenia społeczne (podatki państwowe: obrotowy i 10 procent dodatku, dochodowy, patent, majątkowy. Gminne: od nieruchomości, lokalowy, hotelowy, drogowy, sztyldowy. Wydziału powiat.: drogowy, opłata od patentu. Komisji zdroj.: taksa przemysłowa. Świadczenia społeczne: kasa chorych, fundusz bezrobocia, ubezpiecz. od wypadków). Krynicki przemysł pensjonatowy jest zatem poważną pozycją gospodarstwa społecznego.

Krynica przyjmuje rocznie około 40 tysięcy kuracjuszy, w sezonach letnim i zimowym. Gdyby każdy kuracjusz leczył się w Krynicy 30 dni, otrzymamy 120.000 dni leczniczych.

Jeden dzień leczniczy powinien kosztować jednego kuracjusza 25 zł. (pensjonat, zabiegi lecznicze, taksa zdrojowa, lekarz, rozrywki). Dwa sezony krynic-

Miljoner Zyserman skazany na rok aresztu za niezgodne z prawdą zeznanie podatkowe.

Lublin, 19 września.

Znany i wielce popularny na terenie naszego miasta przemysłowiec Herman Zyserman, postawiony został w stan oskarżenia o działalność na szkodę skarbu Państwa.

Pan Zyserman jest właścicielem kil-

ku nieruchomości, obraca ogromnymi sumami, posiada pod Lublinem majątek ziemski z pałacem oraz wyłączne prawo sprzedaży hurtowej cukru na kilka województw.

Ostatnio pan Zyserman rozwinął zasięg swych interesów i zamieszkał w

Warszawie, zajmując tam luksusowy apartament, złożony z kilkunastu pokoi.

Ten potentat finansowy, będąc w stosunkach handlowych z ordynacją Zamojskich, otrzymał od niej weksle na sumę 200.000 złotych. Składając w okresie miarodajnym zeznanie o dochodzie p. Zyserman nie ujawnił w zeznaniu, ani też w swych księgach handlowych, tej olbrzymiej sumy.

W związku z tem, p. Zyserman został oskarżony o rozmyślną działalność na szkodę Skarbu Państwa.

Sąd Okręgowy w Lublinie uznał winę Zysermana za udowodnioną i skazał go na 1 rok aresztu lub 58.000 zł. grzywny.

Wyrok ten wywołał w naszym mieście wielką sensację, ze względu na stanowisko p. Zysermana, który jest jednym z najbogatszych ludzi w Lublinie.

Tomaszów - Mazowiecki

ZAKOŃCZENIE TYGODNIA L. O. P. P.

Zakończenie 9-go tygodnia L. O. P. P. obchodzone było przez społeczność tomaszowską nader uroczysto. Już o godz. 10 rano zebrały się przed kościołem parafialnym organizacje przysposobienia wojskowego, oddział policji, straży ogniowej, przedstawiciele cechów i szkoły. Po nabożeństwie uformował się pochód, który ruszył na Plac Kościuszki, gdzie piękne przemówienie okolicznościowe wygłosił sędzia Grygo siński, wskazując m. in. na konieczność stworzenia samoobrony ludności cywilnej na wypadek przyszłej wojny gazowej i wzywając do jak jalczyńskiego zapisywania się na członków koła L. O. P. P.

Z inicjatywy prelegenta uczczono pamięć tragicznie zmarłych bohaterów lotnictwa polskiego, ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury 1-minutowym milczeniem. O godz. 12.30 urządzono pokaz przeciwgazowy, w którym wziął udział oddział związku strzeleckiego, straży ogniowej oraz jeden oddział P. W. w kompletnym uzbrojeniu przeciwgazowym dla kobiet na przestrzeni 3.000 metrów, dla mężczyzn na 5000 metrów.

ZEBRANIE RZEMIEŚNIKÓW.

Z inicjatywy prezesa związku kupców i rzemieślników chrześcijan, p. Jagodzińskiego oraz prezesa związku rzemieślników-żydów, p. ławnika Rozenberga, odbyło się w niedzielę w sali rady miejskiej, walne zebranie rzemieślni-

ku tomaszowskich przy udziale prezydenta izby rzemieślniczej w Łodzi, p. Zarzyckiego i dyrektora izby, d-ra Gaszyna.

Na zebraniu tem prelegenci wskazywali na cały szereg bolączek stanu rzemieślniczego. W powziętej jednomyślnie rezolucji, zebrani domagają się: 1) wprowadzenia w miejsce cechów wolnych — cechów przymusowych, 2) zażądania natychmiastowego zajęcia towarów i narzędzi oraz całkowitego unieruchomienia zakładu w wypadku prowadzenia rzemiosła bez uprawnienia, 3) uzależnienia prowadzenia rzemiosła od uprzedniego wydania karty rzemiosła, 4) zwalniania przez władze przemysłowo-wojewódzkie poszczególnych osób od obowiązku wykazywania uzdolnienia tylko w wyjątkowych wypadkach, i to na podstawie zaświadczenia izby, 5) zebrani postanowili zwrócić się do izby rzemieślniczej w Łodzi z prośbą o poczynienie starań w kierunku zmiany projektu o ubezpieczeniach społecznych, w szczególności o odrębne traktowanie w ustawie rzemiosła oraz o obniżenie stawek przy ubezpieczeniu od wypadków, 6) wreszcie domagają się ustalenia ostatecznego terminu do zdawania egzaminu czeladniczo-mistrzowskiego dla samoistnych rzemieślników.

Zebrani z uznaniem przyjęli do wiadomości sprawozdanie izby, dotyczące starań o przyznanie kredytów dla rzemiosła.

„CYRULIK“

TEATR ART. LIT.

W GMACHU TEATRU „SCALA“ ul. ŚRÓDMIEJSKA 15, tel. 232-33.

ZIZI HALAMA, FELIKS PARNEL, ROMUALD GIERASIENSKI, ZOSIA TERNE i JANINA WINIARSKA na czele całego zespołu oraz uroczych CYRULATEK w kapitalnej rewii

Zaczynamy golić

50—2

dwa razy dziennie o 8-ej i 10-ej gołą na wesolo.

dowym, a przeszło 40 w przymusowej likwidacji licytacyjnej.

Gdzie szukać przyczyny zła? Kto winien? Właściciele pensjonatów, którzy idąc po linii najmniejszego oporu, dzierżawią pensjonaty. U nas nie istnieje zawód pensjonarza. Każdy, kto ma pieniądze na dzierżawę, może dzierżawić pensjonat i prowadzić interes. Władze nie żądają od dzierżawców żadnych kwalifikacji, a jednak przemysł pensjonatowy, jest zawodem trudnym, bo nietylko potrzebne są kwalifikacje zawodowe, ale i ludzkie. Czyż może być trudniejszą sprawą, jak potrafić gości pensjonatowych zadowolnić? Ciekawe jest, że skoro władze wydają koncesje aptekarskie, w obawie, aby aptekarze nie wytruli obywateli, czemu wolno niekwalifikowanym dzierżawcom pensjonatowym truć ludzi w pensjonatach?

Dzierżawca swój interes, oddaje się właścicieli w ręce dzierżawcy, który, jak każdy dzierżawca, chce najkorzystniej wyzyskać dzierżawę i zmykać, a na wyrobieniu dobrej opinii przedsiębiorstwu, dzierżawcy nie zależy, gdyż to nie jego interes.

Jednakże ten „interes” jest tylko pozornie korzystny. Jeśli nawet udało się właścicielowi ograbić dzierżawcę, to ten „dobry” interes zemści się na właścicielu. Dzierżawca, widząc, że tonie, że nie wydobędzie włożonego kapitału, dewastuje budynek dzierżawiony, niszczy opinię przedsiębiorstwu dając kiepsko jeść, kiepską obsługę. Dzierżawca, wy-

WYŻSZE STUDJA PRZYRODNICZE W ŁODZI.

Z początkiem bieżącego roku akademickiego Wołna Wszechnica Polska przystąpiła do organizacji Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego w Łodzi. Narazie ogłoszone zostały wykłady i ćwiczenia obowiązujące wszystkich studentów na I-ym roku Collegium (matematyka ogólna, fizyka, chemia nieorganiczna i organiczna, ponadto anatomia i fizjologia człowieka). Uruchomienie dalszych lat studjów nastąpi stopniowo w miarę organizacji odpowiednich pracowni. Główny nacisk położony będzie na organizację sekcji nauk biologicznych i chemicznych. W roku przyszłym przewidziana jest porozszerzeniem programu dotychczasowego ogłoszonych wykładów, organizacja nowych (zoologia, botanika, mikrobiologia (bakteriologia) geografja i geologia). Powołanie Studium podobnego typu w Łodzi, gdzie istnieje dużo warsztatów pracy, wymagających teoretycznie i praktycznie przygotowanych analityków w przemysłach chemicznym oraz analityków — bakteriologów należy uznać jako uzupełnienie poważnej luki w dotychczasowej organizacji szkolnictwa wyższego w Łodzi.

ODCZYT W ZW. MAJSTRÓW.

Związek Majstrów Przemysłu Włókienniczego Województwa Łódzkiego, Zachodnia 63, zawiadamia, iż we wtorek, dnia 20-go bm o godz. 8-ej wiecz. p. L. Clausen Dyr. Ajenbury „Vistra” w Łodzi wygłosi odczyt na temat: „Vistra, Volstra i CeHustra”. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

ZE STOW. TECHNIKÓW.

W piątek dnia 16 bm, o godzinie 8ej wieczorem w lokalu Łódzkiego Stowarzyszenia Techników przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 102, p. prof. Aleksander Janowski z Warszawy wygłosi odczyt na temat: „W krainie wschodzącego słońca”.

Odczyt będzie ilustrowany licznymi przezroczkami i fotografiami.

ZAKŁAD FRYZJERSKI „SZWARC I JABLONSKI”.

Znany, popularny w naszym mieście zakład fryzjerski Szwarz i Jabłonski przy ul. Moniuszki 2, został gruntownie odnowiony. Zakład wyposażony jest w ostatnie zdobycze techniki fryzjerskiej: aparaty do szybkiego suszenia i do trwałej ondulacji włosów itd., a ostatnio powróciła z Paryża współpracowniczka zakładu p. Józefa która, po odbyciu praktyki, stosować będzie nowe metody w sztuce kosmetycznej.

zyskany i oszukany, ratuje się jak może, kosztem opinii przedsiębiorstwa, i aby zdobyć klientelę, ogłasza pensjonat po 6 zł. dziennie od osoby. Dzierżawca tonie, nie ma nic do stracenia, ratuje się jaknajwiększą ilością klienteli. Nie płaci dostawcom, nie płaci podatków i świadczeń, byle wyciągnąć nadmierny czynsz, jaki zapłacił. Oto codzienny dramat krynicki. Oczywiście, skutkiem 6-złotowych pensjonatów, obniżają z konieczności inne, solidne przedsiębiorstwa. W ten sposób ceny dzienne pensjonatów „tanieją” a dla tych, którzy umieją liczyć, przemysł pensjonatowy idzie ku ruinie.

Tymczasem krynickie obywatelstwo drzemie. Na papierze istnieje wprawdzie związek właścicieli realności, lekarzy i przemysłowców, ale związek ten ma pieczęć, statut i nic nie robi. Zdaje się, że czasy kryzysowe zbudziły niektórych obywateli krynickich z letargu gospodarczego. Część obywatelstwa z p. Leonem Voglem na czele, widzi i rozumie drogę, po jakiej dąży krynicki przemysł pensjonatowy. Niestety, tylko nieliczna grupa widzi konieczność stworzenia silnej organizacji zawodowej. — Dzisiejsza organizacja związku właścicieli realności, lekarzy i przemysłowców, jako instytucja martwa, nie ma racji bytu.

Pozostawienie zaś wielkiego przemysłu pensjonatowego w Krynicy bez organizacji, znaczy, wprowadzenie tego przemysłu na drogę ruiny.

B. R



WRZESIEŃ
20
WTOREK

Dzisiaj Eustachjusza
Jutro Mateusza

Wschód słońca	5.17
Zachód słońca	17.44
Wschód księżyca	19.29
Zachód księżyca	12.10
Długość dnia	12.43
Ubyło dnia	4.11

Rejestracja rocznika 1914.

Dzisiaj, wtorek, dnia 20-go b. m., w godzinach od 8-ej do 15-ej obowiązującej są stawić się do rejestracji w biurze wojskowym magistratu m. Łodzi mężczyźni urodzeni w roku 1914 i zamieszkali na terenie 4 komisariatu policji państwowej o nazwiskach na litery: M, N, O, P, R, S, oraz zamieszkali na terenie 11 kom. policji państw. o nazwiskach na litery: R, S, Sz., T, U, W, Z, Ż.

Jutro w środę dnia 21 b. m. obowiązującej są zgłosić się do rejestracji w biurze wojskowym mężczyźni urodzeni w roku 1914 i zamieszkali na terenie 4-go kom. policji państw. o nazwiskach na litery: Sz., T, U, W, Z, Ż. oraz zamieszkali na terenie 12 komisariatu policji państw. o nazwiskach na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, Ch, I, J, K, L, Ł, M.

Obowiązek zgłoszenia się do rejestracji ciąży na obywatelach polskich, zamieszkałych w Łodzi oraz na tych osobach zamieszkałych w Łodzi, które ważnymi dokumentami nie mogą udowodnić swej przynależności do obcego państwa.

Zgłaszający się do rejestracji winni posiadać dowód osobisty lub zaświadczenie tożsamości osoby z fotografią.

Telefon nie stanieje

PAST-a nie może „obstać“.

Ostatnio, w związku z obniżeniem kosztów instalacji aparatu telefonicznego na sieciach państwowych, krążyły w sferach przemysłowych i kupieckich pogłoski, jakoby z dniem 1 października nastąpić miało obniżenie opłat za rozmowy nadkontyngentowe oraz opłaty na bezrobotnych, pobierane od każdego aparatu telefonicznego, zostaną skasowane.

W związku z tem zwróciliśmy się do dyrektora Łódzkiej Pasty, p. Uleyskiego, który oświadczył m. in. co następuje:

Opłaty za instalację aparatu telefonicznego na sieciach, utrzymywanych na zasadzie koncesji przez Polską Akcyjną Spółkę Telefoniczną, obniżone nie zostały.

Instalacja aparatu telefonicznego w Łodzi kosztuje zł. 150 — ścienny i 175 blurkowy.

O obniżeniu opłat za rozmowy nadkontyngentowe, jak dotychczas, niema wogóle mowy. Jeżeli chodzi o opłaty na rzecz bezrobotnych — były one wprowadzone tylko na czas od 1 października r. ub. do kwietnia r. b. W maju nadeszło zarządzenie, dotyczące zniesienia tych opłat, jednak zarządzenie to zostało bezpośrednio potem anulowane.

Ze względu na znaczną liczbę bezrobotnych, korzystających z pomocy oddzielnych komitetów, utrzymanie tego źródła dochodów, jakim są opłaty od aparatów telefonicznych, okazało się konieczne. Źródło to będzie najprawdopodobniej wykorzystane również i w okresie zbliżającej się zimy, osiąga się bowiem z niego do 15.000 zł. miesięcznie, wpływających regularnie do kas komitetów. (p)

OSOBISTE.

Redaktor „Republiki“ p. Oitaszewski odznaczony został estońskim orderem „Białego Krzyża“.

Dr. med. 25-1

Al. Kopciowski

choroby wewnętrzne
mieszka obecnie Gdańska Nr. 37
Tel. 232-55, przyjmuje 7—8 wieczór

Manifestacja inteligencji pracującej

odbędzie się w całym kraju w niedzielę, dn. 25 b. m.

Pracownicy umysłowi wyjdą na ulicę.

(i) Przygotowania do obchodu „Dnia pracownika umysłowego“ w Łodzi są w pełnym toku. Będzie to pierwsze tego rodzaju wystąpienie i z tego względu unia związków zawodowych pracowników umysłowych mobilizuje wszystkich swych członków, by w dniu tym wyszli na ulicę i wzięli udział w wielkiej żywiłowej manifestacji inteligencji pracującej.

W związku z tem zwróciliśmy się do unii związków pracowników umysłowych, by uzyskać szczegóły niedzielnych manifestacji.

Organizując „Dzień pracownika umysłowego“ kierowaliśmy się dwoma względami 1) dalszym rozbudzeniem so lidarności zawodowej pracowników umysłowych i 2) skłonieniem jeszcze nieorganizowanych do wstąpienia w szeregi związków zawodowych. Dlatego też „Dzień pracownika umysłowego“ stać będzie pod znakiem propagandy celów pozytywnych i różnić się będzie od innych imprez tem, że nie nosi charakteru protestu czy akcji negatywnej.

Będzie to próba sprawności i uświadomienia organizacyjnego zrzeszonych pracowników umysłowych i wykazanie niezrzeszonym celowości należenia do związków.

Sprawa ta ma kolosalne znaczenie, zwłaszcza w chwili obecnej, gdy bezrobocie wśród pracowników umysłowych dosięgło niemal punktu kulminacyjnego.

W roku 1932 w miesiącu styczniu ilość bezrobotnych pracowników umysłowych wynosiła 44,481, w lutym — 45,781, w marcu — 46,671, w kwietniu — 48,692, w maju — 48,023.

W tych warunkach jest rzeczą bardzo ważną, by pracownicy umysłowi byli zrzeszeni.

Szczegóły „Dnia pracownika umysłowego“ są następujące: W dniu tym, t. j. w niedzielę 25 b. m. odbędzie się manifestacja pod hasłami: „Wszyscy w szeregi związków zawodowych“, „Zniż ki cen“, „Walki z bezrobociem“, „Umowy zbiorowe“ i „Izby pracy“.

Poza manifestacją wygłoszone zostaną okolicznościowe odczyty przez radio, odczyty w lokalach związków zawodowych, a zakończeniem dnia będzie akademicka, zorganizowana w sali Filharmonji.

Strzały w teatrzyku „Ananas“

Drożyński staje dziś przed sądem apelacyjnym

Zbrodnia Zacharjasza Drożyńskiego, zabójcy tancerki Igi Korczyńskiej, wzbudziła w swoim czasie niezwykle zainteresowanie nie tylko w sferach żądnych sensacji, lecz i wśród głębiej myślącego odłamu społeczeństwa. Zbrodnia ta wywołała poruszenie tem większe, że miała ona charakter symptomatyczny: kule rewolwerowe coraz częściej (by wspomnieć choćby sprawę Ksawerego Kowalskiego) kładą kres cierpieniom ludzi, nekanych zazdrością, których nie stać na to, by owe cierpienia przez odpowiednią interwencję finansową odroczyć lub wogóle usunąć — albo też odbierają życie kochanki, która, żyjąc, byłaby dla zabójcy, w jego przekonaniu — źródłem mąk i bólów.

Na tem tle doszło już do pewnej nieomal psychozy. Ludziom się poczyna wydawać, że mają prawo karać śmiercią osobę przez siebie kochaną, za to, że przestała ich kochać, że ich nie kocha,

lub że kochając, nie chce z nimi sprzągnąć swego życia.

Sprawa Drożyńskiego była wyrazem protestu przeciwko takim zapatrywaniom: dlatego sprawa ta była tak głośna.

Drożyński staje dziś przed warszawskim sądem apelacyjnym. Oskarżać będzie, jak w pierwszej instancji, prok. Grabowski, który w międzyczasie awansował i jest podprokuratorem sądu apelacyjnego.

Sąd okręgowy wymierzył Drożyńskiemu karę najwyższą: osiem lat ciężkiego więzienia za zabójstwo w afekcie. Prokurator domaga się w skardze uznania winnym Drożyńskiego zabójstwa z premedytacją, obrona zaś — tym razem reprezentowana przez adw. Zygmunta i Wilhelma Hofmokl-Ostrowskich — o uznanie czynu zbrodniczego jako następstwa ciężkiej zniewagi ze strony Korczyńskiej, co powinno wpłynąć na zmniejszenie kary. (g)

Salon mód Heleny Glassówny

Piotrkowska 61, tel. 106-47.

20-2

Po powrocie poleca najnowsze modele paryskie.

Chore kury, gęsi i indyki.

Łódź zjada 10 milionów sztuk drobiu w ciągu roku.—Anty-sanitarne warunki przewozu i sprzedaży.

Musi być wprowadzona kontrola weterynaryjna.

(i) Dane statystyczne przynoszą nam niekiedy cyfry, które dla laika stanowią istną rewelację. Otóż, naprzykład dowiadujemy się, że

Łódź zjada rocznie przeszło 10 milionów sztuk drobiu.

Tak brzmią oficjalne cyfry statystyczne. Po przeliczeniu na pieniądze wynosi to — licząc bardzo ostrożnie — **około 35 milionów.**

Jest to więc dziedzina handlu, w całym tego słowa znaczeniu potężna. A tymczasem handel drobiu odbywa się w tak prymitywnych, w tak skandalicznych warunkach, że bledną i gasną w porównaniu z tem wszystkie okropności, ujawnione w handlu mięsnym i żywnościowym na targowiskach.

Podkreślić należy, że w handlu dro-

biem do dnia dzisiejszego nie obowiązuje żadna kontrola weterynaryjna.

Brak jest jakichkolwiek przepisów, normujących sprzedaż drobiu. I to właśnie powoduje, że w dziedzinie tej panuje stan wybitnie anty-sanitarny.

Jak stwierdzono, drób przybywa do Łodzi w stanie, urągającym najprymitywniejszym zasadom czystości. Żywe ptactwo mieści się w niesłychanie brudnych, nigdy niedezynfekowanych klatkach. W drodze — duży procent ulega uduszeniu, bądź różnym zaraźliwym chorobom, kończącym się przeważnie śmiercią. Wybucha też częste **cholera drobiu.**

Na to jednak nikt uwagi nie zwraca i ptactwo, już chore, sprzedawane jest

konsumentom, którzy w najlepszej wierze dokonują uboju i spożywają mięso, narażając się przez na poważne powikłania chorobowe.

A jak nam opowiadano, wobec braku jakiegokolwiek kontroli, padlina, ptactwo, które zdechnie w drodze, sprzedawane jest później jako drób bity. Przepcina się im tylko dla pozorów gardło i to wszystko. Konsument nie jest w możności tego skontrolować.

Bite sztuki drobiu, przywożone do Łodzi nie wyglądają o wiele lepiej. Nie wypatroszone, cuchnące, nieoskubane, mięso budzi poprostu odrazę.

Zważyć przy tem wszystkim należy, że drób, w olbrzymiej większości **spożywają ludzie chorzy, rekonwalescenci oraz ci, którym lekarze ze względów zdrowotnych, zasadniczo nie pozwalają jadać t. zw. „mięsa czarnego“.** Spożywanie przez nich drobiu, kupionego w omówionych wyżej warunkach, słabo przyczynia się do poprawy zdrowia, jeśli tylko, w szczęśliwym wypadku, nie wywołuje innych chorób.

Dla olbrzymiej rzeszy konsumentów kwestia unormowania w Łodzi handlu drobiem jest sprawą wielkiej wagi. — Oddośne władze powinny jaknajrychlej przystąpić do gruntownego i radykalnego uzdrowienia tych stosunków. Powinny być wydane przepisy normujące sprzedaż i winna być wprowadzona kontrola weterynaryjna drobiu, gdyż tylko w tym wypadku zabezpieczy się zdrowie mieszkańców naszego miasta.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Restauratorzy proponują

zmianę systemu pobierania opłat na rzecz bezrobotnych.

Jak się dowiadujemy z mjarodajnego źródła, system pobierania opłat na rzecz bezrobotnych w lokalach publicznych zostanie zmieniony.

Centralny związek restauratorów interwenjował w tej sprawie u mjarodajnych czynników, wskazując na dotychczasowe doświadczenie, które wykazało, że opłaty, w ten sposób, jak dotychczas, ściągane, nie przyniosły dochodu, a wpłynęły na całkowite zamarcie ruchu w jadłodajniach po północy.

Wobec powyższego ministerstwo spraw wewnętrznych obiecało opracować inny system ściągania tych opłat.

a mianowicie polegający na dopisywaniu odsetek do rachunków, opiekujących na minimum 5 zł., lecz już od godziny 9 wieczór, dzięki czemu lwia część klientów nie będzie obojętna tą opłatą, a dochód zwiększy się dzięki wprowadzeniu opłat od godziny wcześniejszej.

Projekt ten będzie jeszcze przedyskutowany w łonie rządu, poczem ukaże się zmiana dotychczasowego zarządzenia o opłatach na rzecz bezrobotnych, co może nastąpić jeszcze w bieżącym miesiącu. (b)

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

10-go dnia ciągnięcia V klasy 25-ej loterii państwowej.

Wczoraj w dziesiątym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 25-tej polskiej loterii państwowej, wygrane padły na numery następujące:

Zł. 100.000 na nr. 113509

Zł. 10.000 na nr. 78866

Zł. 5.000 na nr. 71293 119912 140772

Zł. 3.000 na nr. 47093 83837

Po 2.000 zł. nr. nr.: 1731 19665 25961 30662 35292 58478 64892 68305 69943 92051 96334 99551 105348 106160 109537 112664 114155 115340 119455 120071 125922 127021 128640 128834 133123 142507.

Po 1000 zł. na n-ry 20081 20340 22144 27046 31341 39737 48805 54061 59045 63069 63202 71675 83418 83503 85182 92531 97599 106273 107922 109989 116317 116754 119813 121836 124823 125054 127810 131321 134991 135766 136176 136991 141092 152295 152448 152509 136503 155726 157784 159321.

I ciągnięcie — stawki.

8 100 5 569 436 625 720 38 847 976 1102 48 76 430 52 888 902 81 2697 787 968 3036 58 158 43 429 4052 136 287 301 483 550 758 5026 202 13 431 571 6153 281 481 910 7076 210 438 754 999 8414 1 51 32 99 713 9137 375 417 584 10058 88 217 82 352 664 973 1145 547 604 12053 101 302 70 585 736 833 80 935 13056 85 432 62 502 52 14413 540 63 700 845 15166 98 213 94 434 81 579 647 91 814 908 24 16131 38 225 345 531 37 45 621 702 852 83 17085 202 457 569 18053 81 266 746 19045 67 160 95 351 79 683 761.

20149 371 484 520 678 996 21098 235 424 776 22004 20 111 36 304 80 449 64 90 700 99 809 32001 77 255 635 813 906 95 24127 326 563 842 927.

25245 46 407 516 70 630 795 845 998 26089 91 252 426 589 94 748 910 27017 33 104 209 32 48 372 531 49 760 28028 171 95 370 414 554 92 689 804 63 79 29248 81 402 28 745 895.

30158 449 526 815 993 31000 83 459 804 32089 135 80 343 754 33571 727 46 808 17 34030 54 149 94 451 92 541 622 44 87 35000 117 216 50 513 615 95 722 81 870 36007 298 99 419 728 805 910 37087 103 21 92 210 623 710 58 883 87 38012 83 123 48 86 297 99 749 806 64 39135 276 347 454 579 778 905 9.

40000 33 213 418 49 51 629 853 41771 940 42034 40 56 215 766 913 52 43027 139 356 58 442 500 792 44037 53 98 165 465 519 627 82 97 713 32 819 21 45 669 45262 618 725 58 858 46124 386 490 638 788 47012 162 333 450 942 48008 574 99 608 15 21 773 75 834 962 69 76 49124 73 95 206 95 339 70 74 525 58 643 810 17 24 26.

50147 54 73 228 59 566 635 852 51013 92 598

52023 149 95 388 92 421 55 577 78 635 95 843 53194 415 714 41 873 54116 34 298 484 556 642 719 900 55126 58 405 54 87 517 56 634 800 46 90 947 56009 69 107 64 87 94 98 261 71 78 385 454 71 653 86 906 26 51 57088 323 53 79 546 608 959 58005 381 400 13 57 654 702 49 840 68 86 963 59001 121 510 89 893 916.

60000 98 203 52 330 48 714 83 804 94 96 61165 471 562 681 795 62073 254 332 478 88 519 50 750 838 975 63023 127 31 99 396 603 828 64167 338 554 741 85 924 45 52 65029 121 96 241 414 20 763 64 887 66013 203 693 825 48 920 21 73 67108 78 219 401 758 64 98 815 70 72 992 68003 88 161 69 96 404 49 654 85 737 70 865 971 69001 60 66 192 242 312 672 724 869 957.

70001 96 153 264 348 403 8 59 76 508 706 818 71274 337 863 68 974 72341 511 73 315 44 414 652 93 756 74394 796 852 918 69 73.

75268 55 8 431 575 30 656 729 39 76039 331 556 969 77065 234 49 95 457 523 602 78078 151 32 253 322 443 37 600 853 79009 15 140 236 323 58 467 544 96 666 731 97 812 953 32 80043 188 218 4 326 604 761 81271 387 486 93 517 66 600 781 82018 4 12 235 12 94 352 601 718 57 83061 109 413 503 733 837 15 84048 517 989 90 85179 5 59 252 345 79 420 856 86012 113 62 92 28 224 573 47 610 779 87098 298 326 475 595 22 718 960 88375 584 27 934 74 89127 281 419 590 97 616 895 14 90077 239 69 92 320 42 53 408 561 638 68 716 79 843 48 902 91035 61 124 50 289 494 664 46 712 97 823 53 31 92069 50 51 287 68 373 443 503 38 18 674 716 93324 39 499 608 787 94053 55 227 392 30 29 48 547 56 95011 196 16 4 284 306 453 59 80 932 96043 44 159 245 77 70 344 465 62 763 805 97092 60 348 3 38 503 82 896 60 98262 391 466 591 6181 869 73 901 99050 198 236 789 51 861 59 77.

100102 23 247 84 450 556 60 600 11 13 772 943 101063 73 195 437 531 608 779 991 102143 402 518 612 705 874 922 34 49 103239 331 83 588 794 99 959 104181 227 451 524 870 947 105008 33 57 114 31 209 606 883 85 106013 40 97 171 375 437 83 87 676 88 875 107241 459 74 86 595 736 108110 244 91 338 537 638 62 720 28 56 62 848 53 109012 121 217 50 324 507 67 688 771 824.

110080 116 288 334 36 598 650 71 712 202 43 956 111389 403 69 88 534 780 806 112072 189 431 606 60 758 812 113166 96 331 32 488 556 722 984 114070 345 49 503 38 694 714 975 115195 242 404 46 547 600 42 772 879 983 116005 107 338 472 99 548 52 672 703 885 995 117047 65 201 25 19 487 531 78 860 936 39 42 118299 407 18 609 970 119041 254 96 322 498 596 683.

120007 312 566 678 802 92 121037 113 61 284 345 572 712 13 854 122067 77 96 114 213 36 383 535 7 292 638 51 720 94 841 922 55 73 124012 37 483 12470 541 784 915.

125092 95 241 382 740 809 968 126081 27 100 430 542 40 615 737 037 127021 241 742 72 810 996 32 128640 18 834 84 129059 44 192 248 347 674 50 994 130013 68 221 429 560 660 835 131077 139 56 335 541 619 917 132082 521 76 45 757 842 53 133096 123 253 378 25 657 39 880 29 133096 123 253 378 25 657 39 880 29 134031 30 47 152

290 87 363 436 553 633 6 738 57 98 78 897 991 18 135163 29 209 559 766 19 822 15 136275 64 275 64 577 3 656 30 757 870 944 4 137046 101 20 336 446 517 655 30 741 138002 156 210 499 582 637 63 777 30 967 139276 78 402 555 788 803 952 140168 299 316 772 70 141162 287 370 525 142183 91 350 5 409 559 677 813 994 143132 350 755 144110 589 12 627 807 986 145099 72 100 642 713 146097 166 397 618 147083 167 89 215 444 502 658 741 828 011 148038 190 922 149074 677 726 18 150171 204 65 349 75 519 40 602 24 60 957 151162 240 346 442 860 152033 75 365 74 485 659 99 701 809 45 85 912 153204 44 323 548 857 154001 414 20 90 632 35 91 765 897 155322 61 505 84 85 648 73 809 156097 356 443 88 558 784 877 92 157084 241 61 548 89 855 919 158632 74 89 96 882 978 159000 82 180 238 305 10 549

473 93 725 35 87 906 72001 246 410 59 969 73050 145 250 542 617 787 821 82 925 74275 320 490 96 560 632 840 912.

75018 114 77 708 823 76054 109 234 440 78 508 55 624 859 82 77064 94 205 356 496 98 546 675 90 727 78422 511 27 62 82 736 72 949 73 79018 59 74 167 359 463 93 770 80 858.

80111 36 65 92 345 469 948 81208 48 305 76 423 98 874 80 931 82016 89 154 316 318 86 448 772 947 83175 277 383 95 528 63 655 707 29 900 84191 301 43 461 549 56 700 924 85300 599 610 61 735 69 832 86238 376 482 546 648 741 71 819 36 56 968 87063 110 389 553 75 699 952 88032 151 209 74 446 672 849 75 909 92 89096 760 953 80.

90009 78 187 243 81 533 753 923 29 71053 390 689 784 88 855 994 97 92065 368 410 749 93215 67 853 913 46 75 94110 278 673 858 942 95165 66 509 76 885 96056 148 223 59 93 606 21 98 751 826 81 97170 373 542 82 97 627 770 987 99 98156 272 374 498 508 694 816 99021 74 80 505 720.

100035 143 205 474 82 514 32 802 101338 523 47 616 801 920 102031 74 115 57 703 54 869 929 103250 452 55 455 532 652 83 104075 76 281 322 499 520 779 948 105124 74 230 53 487 621 854 928 32 106051 135 405 93 700 14 841 919 98 107149 55 67 79 229 695 836 939 108295 486 674 10985 110 34 96 319 533 710 827 50 930.

110010 86 216 449 586 716 17 825 99 11135 310 59 486 783 112096 179 99 369 576 767 93 113010 111 348 411 627 97 758 868 114068 82 267 365 737 800 115187 298 970 116786 909 117004 297 356 434 41 516 40 642 90 118047 225 374 468 620 61 68 789 901 119167 273 390 433 503 667 717 120068 84 139 82 363 422 611 37 823 121017 96 151 300 69 520 63 95 817 959 122013 30 174 288 620 771 849 123106 69 369 500 706 5 92 820 124133 92 352 436 38 59 500 760 867 913 84.

125054 237 358 49 463 567 53 640 782 69 880 50 922 126390 127048 204 409 94 566 654 856 45 997 128109 78 262 453 582 129008 557 51 749 130115 359 2 529 683 837 131035 321 29 438 505 658 762 883 905 27 132102 293 96 495 593 24 654 23 840 922 26 133011 218 23 76 362 687 63 776 882 38 90 907 63 134034 46 237 480 715 135016 159 46 44 205 485 600 726 136176 22 227 332 736 991 3 137066 271 344 70 497 59 540 665 727 42 902 138087 13 81 141 85 248 546 25 92 678 10 772 67 840 139257 65 304 470 19 511 742 97 812 67 140164 324 406 53 86 580 22 778 141092 21 132 243 52 28 81 436 18 796 67 816 900 142173 354 592 7 31 689 98 143033 12 210 312 485 641 736 144027 188 254 330 454 569 642 145038 16 677 801 146102 410 689 932 147055 26 208 82 17 479 769 14804 35 191 374 95 30 402 85 621 779 937 149002 93 259 565 834 945 93 28.

152240 75 85 98 539 732 989 151035 154 68 257 98 448 68 79 593 665 152072 121 23 277 451 765 153077 81 120 71 337 92 402 9 28 788 841 922 0154066 109 86 262 66 355 449 507 665 155218 75 315 497 563 864 73 87 156032 51 260 379 465 646 95 756 157083 108 418 681 159017 52 885 51 159044 74 344 99 524 690 731 996.

II ciągnięcie — stawki.

175 268 69 413 93 542 818 54 64 929 82 1049 80 181 202 316 552 92 686 723 60 2131 247 440 565 630 732 815 3117 210 45 501 3 77 632 784 4107 300 98 526 54 88 621 69 879 915 5088 521 6025 27 104 39 52 86 248 71 320 439 595 656 726 32 865 7093 197 201 59 510 8019 176 265 471 642 51 808 909 9265 76 469 92 764 945.

10094 101 345 408 92 700 38 909 11518 12471 778 853 13162 580 743 89 819 73 14029 271 533 39 56 753 15029 362 576 835 16132 269 344 72 612 49 17538 71 898 900 34 18305 506 19 675 787 967 19228 62 70 87 617 21 963.

20048 234 39 500 772 972 21150 206 88 409 995 22085 461 67 537 86 778 858 23060 158 236 313 60 482 526 24013 96 242 72 336 467 646. 25299 336 49 736 839 26054 311 228 358 637 880 905 27096 111 263 321 90 557 850 28014 25 681 29028 377 532 603 15 54 780 871 908.

30111 255 878 31016 147 207 74 369 623 890 98 32027 69 90 178 257 570 870 33007 9 78 173 283 94 493 824 935 34059 317 718 35 35001 196 382 566 80 36003 69 514 619 72 863 37053 169 38025 152 55 434 37 742 896 920 39024 53 344 484 545 51 98 639 52 57 945.

40098 168 206 34 69 600 64 769 876 41150 217 301 20 492 504 15 604 716 86 823 42107 24 72 409 43 810 32 68 43045 80 244 323 33 654 72 808 44078 159 248 525 695 933 49 45067 535 620 41 711 880 46094 109 21 260 377 597 606 47031 506 60 636 94 736 984 48186 93 606 954 49207 307 80 437 864 917.

50015 47 223 72 620 23 51086 120 500 977 52090 303 615 68 716 824 55 71 53049 223 317 433 45 513 651 77 835 51 54121 97 306 33 59 447 511 619 68 99 910 55047 190 316 36 56 407 823 78 56006 460 510 860 57346 715 58051 137 429 502 88 650 786 89417 50 551 72 715 890.

60075 81 630 734 40 868 61006 48 159 295 326 48 482 615 75 876 62022 534 35 98 63087 124 277 474 706 868 983 64070 283 377 674 836 76 989 65014 97 113 56 518 38 912 47 60066 317 20 30 67226 29 31 444 67 72 79 570 68095 193 245 310 463 634 63 815 940 69158 71 230 637 63 902 92.

70124 52 251 57 418 558 624 95 71003 7 142 18.00—18.20 Odczyt p. t. „Przyrodnik na Polonii — wygl. prof. Stanisław Sumiński.

18.20—18.45 Reportaż z cyklu wędrowki mikrofonu.

18.45—19.10 Muzyka taneczna

19.10—19.30 Rozmaitości.

19.30—19.35 Komunikat Tow. Zachęty do Hodowli Koni w Polsce.

Z rąk sprawiedliwości pod-nóż!..

Ostatnie godziny Gorgułowa.—Adwokat, który pokochał swego klienta.—Tłum łaknie ciepłej krwi.—Ostatnia podróż skazańca. Prawu stało się zadość.

Kat Deybler lekko zabryzgany krwią...

Paryż, we wrześniu.
(tu) Ostatnie godziny Gorgułowa... — Stracenia jutro o świcie!..
Gazeciarze biegali po ulicach z czwartym wydaniem popołudniowych pism wykrzykując głośno sensacyjną nowinę... Krótka notatka w pismach wyjaśniała, że prezydent nie uwzględnił prośby zabójcy Pawła Doumera i że **zblżyła się godzina odkupienia winy...** Wiadomość ta nikogo nie zdziwiła, gdyż bowiem mógł wątpić, że Gorgułow zakończy swe nędzne życie pod nożem gilotyny?

Teraz wszystko już skończone i wolno wydrukować to, co mówił przed dwoma tygodniami w swym gabinecie adwokat Geraud:

— Gorgułow zostanie skazany, w żaden sposób nie da się go uratować.. Nie mam co do tego żadnej nadziei i audjencja u prezydenta, i moje ostatnie wysiłki — wszystko jest daremne..

Zadziwiający adwokat! W ciągu ostatnich miesięcy on nie tylko przywiązał się do Gorgułowa, lecz — strasznie brzmi to słowo —

pokochał swego klienta..

Może uczucie to podyktowane zostało świadomością własnej niemocy, niemożliwością uratowania od śmierci tego człowieka, którego Geraud uważał za chorego umysłowo. Ostatnie dni przed wykonaniem wyroku były największą męczarnią dla adwokata. Zrobione było wszystko, co można było uczynić dla wycofania jego głowy z pod gilotyny. Powiadają, że

zwrócił się on nawet do wdowy Pawła Doumera z prośbą, aby przebaczyła mordercy jej męża.

Prośba ta nie poskutkowała. Teraz pozostało tylko jedno — czekać..

We wtorek Geraud wiedział już, że stracenie wyznaczone zostało na następnym dniu. Udał się niezwłocznie do prokuratora z prośbą, aby pozwolił na ostatnie widzenie się Gorgułowa z żoną. Wtorek był właśnie dniem, gdy pani Gorgułowowa odwiedzała swego męża w więzieniu „Sante”. Prokurator tym razem nie pozwolił na to spotkanie. Obawiał się, że nieszczęśliwa kobieta zdradzi swymi łzami postanowienie prezydenta, które winno być trzymane w tajemnicy przed skazańcem do ostatniej chwili.

Tłum czeka...

Noc na bulwarze Aragot.
Z lewej strony — wysoka, ciemna ściana więzienia „Sante”. Z prawej — taka sama ciemna ściana szpitala Valle de Grasse. Mętne światłem płoń gazowe latarnie. Do północy jeszcze daleko, lecz już ukazują się **pierwszą ciekawą świadkowie.**

Przechadzają się po pustym bulwarze pod rozłożystemi konarami drzew. — Przechodzą obok tego miejsca, gdzie za kilka godzin powstanie gilotyna... Narazie nie widać jeszcze żadnych przygotowań do wykonania wyroku śmierci. Tylko patrol policyjny przechadza się po chodniku. W sąsiednim klasztorze dzwon uderza dwanaście razy.

Pusty bulwar zapełnia się powoli ludźmi. Ciekawych jest coraz więcej. Z prefektury przybywają oddziały policji. Przeciągnięte łańcuchy ustawiają granicę przy której musi się zatrzymać tłum. W myśl prawa wyroki śmierci wykonuje się publicznie, na ulicy,

lecz na miejscu stracenia mogą być tylko osoby oficjalne i dziennikarze, wyposażeni w specjalne przepustki. — Tłum zajmuje przestrzeń conajmniej w odległości 500 metrów od gilotyny. Kto wie, jaki instynkt pcha na miejsce stracenia

tysiące ludzi, którzy i tak nic nie widzą.

W ciągu pierwszych godzin nocnego oczekiwania tłum zachowywał się niespokojnie, zdradzając w miarę postępu czasu coraz większe zdenerwowanie. Nie mają co do roboty, do świtu jeszcze daleko, więc wiedzą między sobą ciche rozmowy i spory. Jest rzeczą zrozumiałą, że Gorgułow w tym tłumie nie miał ani przyjaciół, ani zwolenników. Lecz w każdej grupie sprzeczącymi się ludźmi są tacy, w których umyśle rodzi się, posłana przez adwokata Gerauda i psychiatrów, wątpliwość: **czy wolno skazywać na śmierć szaleńca?**

Co chwilę wybucha ostre światło magnezji. Fotografowie nie próżniają. — Policjanci ściągają z drzew śmiałków, którzy zakradli się tam, by zbliska przyrzed się egzekucji. O godzinie drugiej w nocy wielki bulwar został kompletnie oczyszczony. Tylko w dali słychać złowrogi poszum falującego tłumy, zalegającego wszystkie sąsiednie ulice. Dziwny to tłum! Znajdziesz wśród niego i robotników i stałych bywalców kabaretów na Montparnassie, bezdomnych włóczęgów, i prostytutki, i podejrzanego typy, z podelbą zerkające na policjantów. W dzielnicy Sante w tę ciepłą, letnią prawie noc

zebrało się całe dno Paryża, szumowiny tego wielkiego, niespokojnego miasta.

Późną nocą dołączyli się do tej masy ludzkiej powracający z montparnasskich dancingów murzyni, jacyś dżentelmeni w smokingach i mocno uszminowane niewiasty, nie wiedząc, jak zakończyć bezsenność noc.

Wszystko gotowe.

Mieszkańcy „dzielnicy skazańców” wiedzą już co znaczy ten szum tłumy, stuk młotków, te wszystkie symptomy, świadczące o zbliżającej się śmierci. Tylko

Gorgułow nic jeszcze nie wie. Ostatnią kolację w swym życiu spożył z wielkim apetytem. Teraz spał spokojnie, jakgdyby nie dla niego wznoszono tę gilotynę. Dozorca więzienny co

chwile zaglądał do jego celi przez „oczko” w drzwiach. Gorgułow nie poruszał się nawet. A pod ścianami więzienia ustawiano już drewniane barjery i pomocnicy kata Deyblera uwijali się żwawo przy gilotynie. Wielkie narzędzie śmierci wyrosło odrazu, jak z pod ziemi, niczem potworne straszdyło. Po przez mgłę widać było połyskujący na górze ostry nóż. Mały, niepozorny czło wieczek ze szpiczastą bródką,

kat Deybler zbliżył się do gilotyny. Pomocnicy jego odstąpili z szacunkiem. Deybler nacisnął guzik na próbę. Repetycja wypadła doskonale. Nóż spadł na dół. Kat uśmiechnął się —

„wdowa” pracowała świetnie. Nieznosnie wolno wloką się ostatnie godziny. Lecz oto wybiła 4-ta godzina, potem piąta. Policjanci czworoboki otoczyli gilotynę. Pięciu konnych policjantów z obnażenymi szablami wjechało na chodnik. Tłum zamilkł. Gdzieś w dali rozległy się pierwsze pienia kogutów..

Na bulwarze Aragot przygotowania zostały już ukończone. Lecz ruch wszczął się na nowo na bocznej ulicy, przy wejściu do więzienia. Co chwilę otwierano bramę. O czwartej przyjechał adwokat Geraud. Mam wrażenie, że on tej nocy wcale nie spał.

Około piątej przyjechał prokurator Gaudell. Poza tem przybył sędzia śledczy ze swym sekretarzem i tłumaczem na wypadek, gdyby Gorgułow w ostatniej chwili zechciał wydać jakieś zlecenie. Wszystkie osoby urzędowe zebrały się w gabinecie dyrektora więzienia. O godzinie 5-ej m. 30 prokurator podniósł się ocieźniale i rzekł:

— Już czas.. W sąsiednich celach zbudziły się are sztanci, wsłuchując się uważnie w tupot licznych nóg na korytarzu.

W rece kafa.

Jeden tylko Gorgułow nie obudził się. Zgrzytnął klucz w zamku. Cela wię zienna zapełniła się ludźmi. Gorgułow ciągle jeszcze spał. Prokurator zbliżył się do skazańca i położył mu rękę na ramieniu. Wtedy dopiero otworzył oczy. — **Gorgułow..** — rzekł prokurator —

bądź pan mężny!.. Pańska prośba o ułaskawienie została odrzucona..

Gorgułow nie wymówił ani słowa. Wstał. Dozorcy szybko go odzialis. Poprzedził się i podszedł do założyciela „zielonej religii”..

— **Synu mój..**
W sąsiedniej celi przy pomocy 2-ck krzesel i deski urządzono maleńki ołtarzyk. Tam wypowiedział się zabójca prezydenta państwa. Minęło dziesięć minut. Dopiero po spowiedzi skazanv rzekł:

Umieram za ojczyznę, za moją ideę narodową, za chłopów rosyjskich, uciskanych przez komunistów. Nie jestem monarchistą ani komunistą. Nie boję się śmierci!..

Posadzono go na krzesle. Deybler ujął nożyce i **odkrojał skazańcowi kołnierzyk marynarki.**

Gorgułow szeptał ciągle:
— **Przebaczam Łazarzewowi.. Przebaczam wszystkim i proszę wszystkich o przebaczenie.. To jest sprawiedliwość..**

Związano mu z tyłu na plecach ręce. Gorgułow próbował zaśpiewać „Warszawiankę” lecz urwał nagle. Deybler złożył swój podpis w księdze. Od tej chwili

Gorgułow przeszedł w rece kata. Z więzienia wyprowadzili Gorgułowa na podwórze. Czekal już tam stary furgon z jednym koniem. Deybler wskoczył na kozioł. **W furgonie obok zabójcy prezydenta zajęli miejsca adwokat Geraud i pop.** Stara kłacz powoli wyruszyła z podwórza. Do miejsca egzekucji było najwyżej 300 metrów, lecz ta mała przestrzeń wydawała się drogą bez końca. Jadąc na miejsce stracenia, Gorgułow rzekł do swego adwokata, że

kocha żonę, prosi ją, aby przyszłe ich dziecko wychowała w duchu nienawistnym do bolszewizmu i że przebacza Francji.

— **A jeżeli to będzie chłopczyk, niech ona go wykształci na lekarza..** Furgon zatrzymał się nagle..

Tylko 3 sekundy...

— **Synu mój..**
Pop nie skończył swego zdania. Pomocnicy kata wlekli już Gorgułowa ku gilotynie. Adwokat Geraud dążył go tylko uściskać i ucałować na pożegnanie..

Wśród głębokiej ciszy rozlega się ostatni krzyk.

— **Wybaczcie mi wszyscy!..** Głos jego drgnął. Lecz zebrał resztki siły i jeszcze raz krzyknął:

— **Niech żyje Rosja!..**
Rzucono go na wąską deszczutkę. Deybler

przyciągnął do siebie głowę skazańca za uszy..

Trwało to trzy sekundy. Wreszcie głowa zajęła przepisową pozycję. Kat nacisnął guzik. Nóż zeslizgnał się w dół. Rozległ się cichy syk i — wszystko uciicho. Głowa wpadła do przygotowanego kosza. Zegar wskazywał godzinę 5-tą minut 58 nad ranem. Na kilka minut przed egzekucją na bulwarze Aragot zgaszono latarnie. Dopiero teraz wszyscy zauważyli, że noc się już skończyła i że na wschodzie zaróżowiło się niebo..

Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Złotowska 54) S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), Sukc. S. Gorfeina (Piłsudskiego 54), S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164), R. Rembielińskiego (Andrzeja 28), A. Szymańskiego (Przedziałana 75). (p).

Dyrektor banku przed sądem radomskim

Odpowiada on za sprzeniewierzenie 800 tys. złotych

Radom, 19 września.
W sądzie okr. rozpoczął się sensacyjny proces b. dyr. banku spółdzielczego w Skarżysku-Kamiennej, 46-letniego Wacława Węgrzeckiego.

Oskarżony, wykorzystując nieograniczone zaufanie członków banku spółdzielczego i klienteli sprzeniewierzył na szkodę banku różne kwoty pieniężne.

Ponadto Węgrzecki wskutek różnych machinacji finansowych oraz udzielania pożyczek bez należytego zabezpieczenia spowodował upadek i zachwianie się interesów banku w postaci zawieszenia wyplat i zaniechanie operacji bankowych.

W początku października 1930 r. do prokuratury w Radomiu, wpłynęła skarga 3-ck członków banku spółdzielczego: Józefa Słazaka, Polikarpa Szymulińskiego i Władysława Krajewskiego, w której oskarżają dyr. Węgrzeckiego o sprzeniewierzenie na szkodę banku 800.000 złotych.

Równocześnie ze skargą, wpłynęła do prokuratury korespondencja związku spółdzielni polskich w Warszawie, z której wynikało, iż w dniach od 16—20 września 1930 r., rewident wspomnianego związku, Wacław Gadomski przepro-

wadził szczegółową rewizję ksiąg i biurowosci banku spółdzielczego w Skarżysku.

Rewident skonstatował, że wskutek braku należytego nadzoru i kontroli władz nadzorczych, dyr. Węgrzecki od kilku lat systematycznie dokonywa nadużycia.

Przeprowadzone dochodzenie nie dało podstaw do oskarżenia o współudział w nadużyciach członków zarządu i rady nadzorczej banku, stwierdzono jedynie w działalności tych organów cechy bezczynności i niedbalstwa bez ustalenia świadomości działania.

Na rozprawie Węgrzecki nie przyznał się do inkryminowanych mu czynów i w dłuższym przemówieniu wyjaśnił, że zachwianie się interesów banku nastąpiło na skutek ogólnego kryzysu gospodarczego i chwilowych trudności finansowych i że jego działalność była pełna troski o dobro i pomyślny rozwój banku.

Rozprawie przewodniczył sędzia p. Czarnecki, w asyście sędziów pp.: Lipskiego i Witowskiego, oskarża pprok. p. Dotkiewicz. — Obronę wnosi p. adw. Linderman.

Proces ten wzbudził ogólne zainteresowanie i trwać będzie dwa dni.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Nasze koleje.

Opublikowano zamknięcie rachunków Polskich Kolei Państwowych za rok gospodarczy 1931/32.

Okazuje się, że dochody wyniosły— 1248 milionów, a wydatkowane — 1223 milj. Mamy nadwyżkę 25 milj., a ponieważ mniej więcej tyle właśnie stanowi figurująca we wpływach opłata koncesyjna towarzystwa, budującego linię Herby—Gdynia, możemy przyjąć, że PKP. pracowała w tym roku gospodarczym bez zysku i bez strat.

We wpływach i wydatkach redukcja w porównaniu z poprzednim rokiem wynosi około ćwierci miljarda. We wpływach redukcja ta rozłożyła się procentowo mniej więcej równomiernie na transport osób i towarów sam transport towarowy, będący filarem dochodów, dał o 130 milionów mniej, niż w roku poprzednim.

W wydatkach redukowano zarówno pozycje inwestycyjne, jak i eksploatacyjne. W cyfrach absolutnych większą jest redukcja tych ostatnich, ale relatywnie silniejszą jest redukcja inwestycji, które spadły do połowy poprzedniego roku, zwłaszcza do minimum spadły nowe budowy.

Jak powiedzieliśmy, PKP zamknęły swe rachunki za rok 1931/32 al parę w dochodach i wydatkach. Gdy mowa o zyskowości interesu PKP, trzeba pamiętać, iż nie przewidywały one w swych rachunkach żadnych odpisów amortyzacyjnych; ten brak jest częściowo równoważony figurującymi w rachunkach wydatkami inwestycyjnymi. Jeżeli to uwzględnić i mieć na uwadze jak silnie spadły wydatki tej kategorii — wynik finansów w roku 1931/32 okaże się gorszy od tego obrazu, jaki daje proste zestawienie salda wydatków i dochodów w porównaniu z innymi latami.

Mimo to, efekt finansowy należy uważać za względnie pomyślny. Problem kolejowy od dawna wymaga rozwiązania; jest to nb. jeden z niełącznych punktów planu stabilizacyjnego z roku 1927, który nie doczekał się realizacji. Czas ostrego kryzysu nie nadaje się

Magistrat rozkłada na raty

wszelkie zaległości podatkowe.

Jak to już donosiliśmy z dnem 1-go października wchodzi w życie przepis ustawy z dnia 10 marca b. r. o przebiegu egzekucji administracyjnej przez władzę skarbowe. Celem wspomnianej ustawy jest skoncentrowanie w ręku władz skarbowych egzekucji wszelkich świadczeń pieniężnych, nakładanych z tytułu publiczno-prawnego w zakresie administracji państwowej i komunalnej. Nowe przepisy zmieniają sposób obliczania kosztów egzekucyjnych. — Obecnie bowiem obowiązuje zasada, iż wysokość tych kosztów jest stała i zależy tylko od wysokości egzekwowanej należności podatkowej. W postępowaniu zaś egzekucyjnym władz skarbowych opłaty pobiera się będzie osobno za każdą czynność egzekucyjną. Tego rodzaju tryb postępowania będzie szczególnie uciążliwy dla płatników, zalegających z mniejszymi kwotami pieniężnymi, naprzykład od 40 zł. zaległego podatku koszt egzekucyjny wyno-

szą obecnie 2 zł., od 100 zł.—5 zł., podczas gdy według nowych przepisów z chwilą rozpoczęcia 1-go terminu licytacji wynoszą już od 40 zł. — 4 zł. 50 gr. i wzrastają przy każdej następnej czynności egzekucyjnej.

W tych warunkach w interesie płatników leży, aby jaknajmniej zaległości znalazło się na drodze egzekucyjnej. Stosowane ostatnio przez magistrat ulgi w szerokim zakresie przy rozkładaniu zaległości podatkowych na raty i obniżaniu odsetek za zwłokę przyczynia się niewątpliwie do tego, że liczne rzesze podatników pośpięszą wyzyskać te korzyści. Zaznaczyć bowiem należy, iż zaległości rozłożone na raty nie będą przekazane do egzekucji władz skarbowym, dzięki czemu podatnicy oszczędzają sobie wysokie koszty egzekucyjne. Płatnicy, pragnący wyzyskać te możliwości winni się zwrócić z podaniem do wydziału podatkowego magistratu.

Gielda pieniężna.

Na zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie zapotrzebowanie na dewizy było nieco większe przy tendencji słabszej. Notowano: Belgia 123.75, Londyn 31 — 31.03 — 31.02, Nowy Jork 8.72, Nowy Jork kabeł 8.925, Paryż 34.9650, Praga 26.40, Szwajcaria 172.25—172.20, Włochy 45.80, W obrotach międzybankowych: Berlin 212.40, w obrotach prywatnych marka niemiecka 211.40, funt ang. w got. 31, dolar got. 8.9150, dolar złoty 8.9175, rubel złoty 4.63, srebrny 1.43, bilon 0.62.

AKCJE: Dla akcji przeważała tendencja mocniejsza przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 83, Modrzeów 3.80. Transakcje drobne: Cukier 20, Lilopy 13.50, Ostrowieckie 31.50, Pocisk 1.90, Starachowice 9.25.

PAPIERY PROCENTOWE: W działale pożyczki tendencja była niejednolita, przy większych obrotach pożyczek konwersyjną, stabilizacyjną i 8 proc. listami Warszawy. Notowano: 3 proc. budowlana 33, 4 proc. dol. 48.50 — 49, 4 proc. inwest. zw. 99 — 98.75 — 99, serjowa 107 — 103.25, 5 proc. konwers. 39.75, 5 proc. kol. 31, 6 proc. dol. 53.25, stabilizacyjna 34.25 — 53, 4 proc. ziemskie 29, 4 i pół proc. ziemskie 38, 8 proc. Warszawy 58.25 — 58.75, odcinki po 1000 zł. 59.50, 8 proc. Piotrkowa 52.50. Transakcje dokonane a nieotworzone: 7 proc. stabilizacyjna odcinki po 100 dol. 56, 8 proc. Łódź 57, 6 proc. Warszawy VI em. 36, VIII i IX em. 34.50, za 10 proc. kol. chciano płacić 100, za 8 proc. Przemysłu Polskiego 55.

PRZEDŁUŻENIE PREMII KOMPENSACYJNYCH.

Ministerstwo przemysłu i handlu w porozumieniu z min. skarbu przedłużyło oficjalnie premie udzielone eksporterom odzieży w związku z t. zw. importem kompensacyjnym. Termin stosowania tych premii przy eksporcie odzieży upłynął w dniu 15 sierpnia i na skutek starań przemysłu białostockiego przedłużony został do 15-go października. Naskutek starań eksporterów łódzkich przedłużenie tych premii objęło również i przemysł łódzki z tem, że po 15 października premie te będą ostatecznie zniesione.

Rynek walutowy.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym obracano dolarami po niezmienionym kursie 8.90 w płaceniu i 8.91 w żądaniu. Zapotrzebowanie małe, regulowane było sprzedażą. Funt nieco słabiej, 30.90 w płaceniu i 31 w żądaniu, frank francuski 35 do 35.10. Marka niemiecka zlekka się wzmocniła do 211 i pół w płaceniu i 212.20 w żądaniu przy dużym zapotrzebowaniu i ograniczonej podaży materiału. Ruble złote w żądaniu przy kursie 4.62 do 4.64. dolary nader poszukiwane 8.94 do 8.95.

Łódzkie listy astawne 56 i pół w płaceniu, 57 w żądaniu. Materiału dużo, zapotrzebowanie nikłe. Inne papiery i akcje w zupełnym zaniechaniu. (c)

Gielda zbożowa.

Warszawa, 19 września.

Ogólny obrót na giełdzie zbożowej w Warszawie wynosił 1526 i pół tony, w tem żyta 441. Notowano: żyto 16 i pół — 16.75, pszenica kodn. 28 i pół — 29, zb. erana 28 — 28 i pół, owies jednolity 16 i pół — 17, zbierany 15.25—15.75 jęczmień na kaszę 16 — 16.50, jęczmień browarny 18 — 19, jęczmień browarny wyżej standardu ponad notowania gryka 17 — 19, proso 18 — 29, groch polny jadalny 26 — 29, groch Victoria 27—31, peuska 18 — 29, rzepak zimowy 40 — 42, siemie lniane 32 — 34, konczyzna biała surowa 120 — 160, konczyzna biała bez kianki 160 — 200, mąka pszenna luksusowa 48 — 53, mąka pszenna 4/0 43 — 48, mąka żytnia pyłkowa 51 — 33, siłkowa 24 — 26, razowa 23 — 25, otręby pszenne stałe i średnie 11 — 11 i pół, żytnie 8.75 — 9.25, kuchy lniane 19 — 20, kuchy rzepakowe 15 i pół — 16, kuchy słonecznikowe 17 — 17.50.

NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy York, Loco 6.80, wrzesień 6.65, październik 6.67, listopad 6.72, grudzień 6.81, styczeń 6.87, luty 6.89, marzec 6.96, kwiecień 7.00, maj 7.09, czerwiec 6.12, lipiec 6.20.
Nowy Orlean, Loco 6.61, październik 6.62, grudzień 6.77, styczeń 6.82, marzec 6.95, maj 7.03, lipiec 7.20.
Liverpool, Loco 5.65, wrzesień 5.42, październik 5.43, listopad 5.40, grudzień 5.40, styczeń 5.42, luty 5.44, marzec 5.46, kwiecień 5.47, maj 5.49, czerwiec 5.50, lipiec 5.52, sierpień 5.53, wrzesień 5.54, październik 5.55.
Egipska, Loco 8.50, październik 8.02, listopad 8.08, grudzień 8.04, styczeń 8.14, marzec 8.20, maj 8.27, lipiec 8.34.
Upepr, Loco 7.30, październik 7.09, listopad 7.06, grudzień 7.04, styczeń 7.06, marzec 7.09, maj 7.13, lipiec 7.17.
Brema, Loco 8.32, październik 7.83, grudzień 7.93, styczeń 8.03, marzec 8.18, maj 8.25, lipiec 8.38.
Aleksandria (bawełna Sakellari'd's), Listopad 16.25, styczeń 16.13, marzec 16.12.
Bawełna Ashmouni, Październik 12.62, gru-

Kto księg. hdl. prowadzi płaci niższą stawkę podat.

OSZCZĘDNOŚĆ 70%

SKRÓCONA KSIĘGOWOŚĆ SZWAJCARSKA dla pracy

Zaprowadzam uproszczone metody księgowości, dostępne dla mniejszych przedsiębiorstw. Kartoteki dla składów. Sporządzam bilanse, kontroluję księgi handlowe **tanio** **tanio**

O. R. PFEIFFER
Łódź Kopernika 57, Tel. 166-83.

Dr. M. Eliasberg
Chirurg 20-2
powrócił.
Piotrkowska 80, tel. 117-87

Dr. D. HELMAN
Laryngolog
POWRÓCIŁ
1-15 Piotrkowska 68.

Kajzer-Grabińska
Gdańska 26a
powróciła
Przyjmuje od 10-2 i od 4-7-ej.

Mieszkanie
-pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami, 1 lub II piętro, słoneczne
poszukiwane od zaraz
40-2
Oferty sub „S. B.” do Administracji.

Doktor
Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne
NAWROT 7, tel. 128-07.
Od 10-ej do 12-ej i od 5-ej do 7-ej

Dr. M. Lerner
choroby dzieci
powrócił
ZACHODNIA 64. TEL. 113-09
przyjmuje od 3-5 po pol. 30-2

Przedszkole
K. CHWASTNIEWSKIEJ, WÓLCZAŃSKA 253, przyjmuje zapisy dzieci w wieku od 4 do 9 lat. Klasa „A” i „B”. Opłata 15 zł. miesięcznie.

Tkalnica mechaniczna
składająca się z 50 warsztatów ang. szer. 36-64 cm. **PRZYJMIE NA LON. POKÓJ** umeblowany słoneczny do wynajęcia, Lipowa 25, m. 12. Dzwonić 122-76

Dr. med. J. M. Barciński
powrócił
Gabinet rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu pacjentów.
ul. 11-go Listopada 20. Tel. 214-50
przyjm. 4-7. 30-2

GABINY KOSMETYKI LEKARSKIEJ
Choroby skóry i włosów
SZKOŁA KOSMETYCZNA zatw. przez władze Państwowe
Dr. med. Lewinsonowej
SRÓDMIEJSKA 27 tel. 143-63, od 10 r. do 8 wiecz. Chirurgia kosmetyczna. zylaki, odmrzczenia 30-2

DR. MED.
D. Rozencwaig
powrócił
Narutowicza 16
(Piłsudskiego 76). Telefon 128-74
przyjmuje od 9-10 i od 6-7 wiecz. 30-2
SŁONECZNY pokój umeblowany do wynajęcia, Lipowa 25, m. 12. 16
SŁONECZNY pokój umeblowany słoneczny do wynajęcia, Narutowicza 35, m. 15

ZNICZE NAGROBKOWE W POŁO
ŻADANIE WSZĘDZIE
Fabryka Świec „POŁO”,
WARSZAWA, Czerniakowska 203.

Masażysta
S. Kajzer
powrócił
Zawadzka 27, tel. 186-80

Poszukuje się w śródmieściu 2 pokoi
z kuchnią, z wygodami I-sze lub II p.
Oferty do adm. Republiki sub „L. T.” 30-2

DOKTOR 30-2
W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83.
Choroby skórne, weneryczne i moczołoczowe
Naświetlania promieniami—Roentgena.
Przyjmuje od 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 9—11.30 rano. Oddzielna poczekalnia

DOKTOR REICHER

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. POLUDNIOWA 28, tel. 201-93. Przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 w. w niedziele i święta od 9-1. Dla niezamożnych ceny lecznicze 30-2

Kwiaty egzotyczne z cellonu
OSTATNIE NOWOŚCI PARYSKIE I WIĘDZIE. Wielki wybór. — Niskie ceny. Dekoracja mieszkań i sklepów. Na życzenie wysyła się kolekcje do obejrzenia. PIRAMOWICZA 2, m. 24. TEL. 181-47.

AKUSZERKA - MASAŻYSTKA
zastrzyki, dyżury
Weintraubowa
PRZEPROWADZIŁA SIĘ
NARUTOWICZA 38, Tel. 156-57.

Uwaga Rodziców i Młodzieży!

Wybitni profesorowie gimnazjalni zorganizowali komplety dla uczniów i uczenie, pozostawionych na drugi rok, celem przygotowania ich w krótkim czasie do ponownych egzaminów. Zapisy przyjmuje kierownik kompletów w lokalu gimnazjum K. Wolfsonowej (Pomorska 18) w godz. 5-7 po poł. Tel. 207-86.

Do akt Nr. 2380 1932 r. **OGŁOSZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 września 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 91, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jankla Jurberga i składających się z maszyn mechanicznych do wyrobu pończoch, szpulmasy i motoru elektrycznego, oszacowanych na sumę zł. 4800, 230 i 150.
Łódź, dnia 15 września 1932 r.
Komornik **JAN RZYMOWSKI**

Do akt Nr. 1018 1932 r. **OGŁOSZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. Kościuski Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 września 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Kilińskiego 202, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Bracia Sam-er” i składających się z różnej przędzy, towaru szrajch-garnowego, urządzenia biurowego, wagi oraz 100 szt. wałków do tkackich warsztatów, oszacowanych na sumę zł. 1520.
Łódź, dnia 9 września 1932 r.
Komornik: **St. DOBROWOLSKI**

Do akt Nr. 528 1932 r. **OGŁOSZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wółczańskiej 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 września 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wółczańskiej 168, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do f. „Satelit” sp. z o. o. i składających się z wałka do mieszania i gnienienia kauczuku i wyrobów gumowych, oszacowanych na sumę zł. 2600.
Łódź, dnia 31 sierpnia 1932 r.
Komornik: **M. LIPPERT**

Do akt Nr. 1985 1932 r. **OGŁOSZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wółczańskiej 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 września 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wółczańskiej 128, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Sp. Akc. Adolf Daube i składających się z krosien mechanicznych, chustek i bawełnianych przedw. oszacowanych na sumę zł. 13100.—
Łódź, dnia 5 września 1932 r.
Komornik (—) **MARJAN LIPPERT**

Polisy Amerykańskie

W dalszym ciągu przyjmuję do załatwienia na dogodnych warunkach polisy „New-York” i „Equitable”.
Zaznaczam, że polisy „Equitable” muszą być bezwarunkowo zaskarżone do sądu i to **NIEZWŁOCZNIE** w celu uniknięcia obawy przed przedawnieniem.
Sz. Goldman, Piłsudskiego 36 od godz. 4 do 6-ej. 40-4

PRZEDSZKOLE „Dom Dzieci” syst. Montessori z OGRODEM dla dzieci od lat 3-7 w godz. przed i popołudniowych.
W. KAPLANOWY
WÓLCZAŃSKA 35. Tel. 121-53.
Język obce dla dzieci w grupach w godz. popołudniowych. Przy szkole A-o dla dzieci 6-cio letnich. Przyjmuje się zapisy codziennie od godziny 11-2 i 4-6. 30-4

SUWAKI BŁYSKAWICZNE
marki „Le coq” (z kogucikiem) we wszelkich rozmiarach i kolorach polecają 45-4
Zakłady Mechaniczne **Inż. M. GRIFFEL**, Warszawa
Przedst. wicel: **Inż. J. SALOMONOWICZ I S-ka**
Łódź, Piotrkowska 18, tel. 191-57,
— **CENY POZASYNDYKATOWE.** —

Zdolny akwizytor
z długoletnią praktyką do większej zarobkowej farbiarni (Kleiderstoffe) **POSZUKIWANY.** 20-2
Oferty — „W. K.”
Przedstawicielstwa
poszukuje poważne biuro z lokalem, telefonem w śródmieściu oraz personelem. Łaskawe oferty do „Republiki” pod „R. L.” 15-2

Breloczek z fotografią zgubiono
Uprasza się o łask. zwrócenie za łojnem wynagrodzeniem do Doktora **Mazura, Piłsudskiego (Wschodnia) 65.** 15-2
Do poważnego przedsiębiorstwa komisyjowego branży włókienniczej, **poszukuje się spółnika**
z kapitałem 3-4 tysięcy dolarów.
Oferty p. „Bez ryzyka” do administracji. 20-2

Kupno i sprzedaż
ZŁOTO, BIŻUTERIA, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Zakład jubilerski **I. Fijałko, Piotrkowska 7.** 00
KTO POSZUKUJE domu, placu, parcelki, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do Biura „Polruch”, Al. Kościuski Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

TAPCZAN stary i inne stare meble do sprzedania, **Andrzeja 43, m. 17** od godziny 3 do 6-ej. 16
FORTEPIAN Schrödera, eleganckie urządzenie gabinetu, sypialni i jadalnego okazynie do sprzedania, **Abramowskiego 2, m. 7.**

RADIO na prąd 7 lampowe. Bardzo mało do sprzedania. **Skwerowa 18, fryzjer.**
OKAZJA! Sprzedam czwarta część dwupiętrowego domu w pobliżu Rynku Bałuckiego z powodu wyjazdu za bieżec. **Targowa 19, m. 35,** podwórze od 17 do 18.

KUPIĘ ZARAZ używaną maszynę do pisania Underwood z długim walkiem. Oferty do redakcji „Maszyna”.
FUTRO damskie nowe, rower, patefon, mapy — tanio sprzedam. Wiadomość w Redakcji.

Posady
POTRZEBNY chłopiec 18-letni na in-caso w mieście. Firma „Grani” zakład pomników, **Pomorska 39 w podwórzu.**
DZIWIARZ na fantazyjne roboty, raszel, drekety, i szagatraszel poszukuje pracy. Oferty pod: „Dziwiarz”.
POMOCNICZY monterów elektrotechnicznych z praktyką zgłasza się — „Watt”, **Narutowicza 12.**

MIESZKANIE umebłowane

3. wzgl. 2 pokoje z kuchnią i wygodami
oddam zaraz
Oferty sub „D. S.” w adm. Republik 30-2

ODDAM pokój frontowy, umebłowany, wejście niekrepujące. Al. 1-go Maja 19, m. 8.
LADNY frontowy, umebłowany pokój z klatki schodowej dla pana oddam, **Piotrkowska 88, m. 6.**

Nauka i wychowanie

BERLITZA
met. prawdziwa 8 rok szk.
Kursy języków obcych uznane przez państwo
ENGLISH FRANCAIS DEUTSCH ITALIANO etc.
Profesorzy cudzoziemcy i specjalnie wyszkoleni pedagodzy. Większe grupy dla początkujących po niższej cenie. Szybkie rezultaty. Małe grupy. Lekcje prywatne. Zapisy codziennie od 12 do 1 i pół i od 6 do 8-ej. Próbné lekcje bez zobowiązania.
TYLKO
Piotrkowska 86, m. 9, front.
!!!Fili w Łodzi nie mamy!!!

KOMPLET wychowania przedszkolnego dla dzieci od lat 3 i pół-7, A. Gottegnadówny przy ulicy Zakątek 28, front 1 p. Zapisy odbywają się od godz. 11 do 13-ej. 18
WYUCZAM gruntownie buchalterji włoskiej i amerykańskiej za 35 zł. (kurs mies.) również prowadzę księgi na godziny. **Zgłosz. Pomorska 19, I lewa** oficyjna Nr. m. 54. 23
RUTYNOWANA nauczycielka udziela lekcji gry na fortepianie, **Anna Neufeld ul. 6-go Sierpnia 10 1 p. front.** 28

PARYŻANKA rodowita udziela lekcji korepetycji oraz daje pomoc szkolną. **Kopernika 49, m. 8.** 22
FRANCUSKIEGO, niemieckiego udziela Sorbonistka i Germanista. Konwersacja, Gramatyka, Literatura, Matura. Zgłoszenia telefoniczne, osobiste 5-7 po poł. **Tel. 152-61. Al. Kościuski 39, m. 6.**

Lokale

KTO POSZUKUJE mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruch”. Al. Kościuski 27, telefon 141-01, 132-01.
POKÓJ duży umebłowany z utrzymaniem lub bez u samotnej, inteligentnej wdowy od zaraz odnajm. **Mogą być 2 osoby lub bezdzietne małżeństwo. Tania. Żeromskiego 18, m. 27.**

WARSZAWA. Pokój dla studujących dobre utrzymanie, centrum, telefon, łazienka, tanio. Informacje „Violet”, **Piotrkowska 85.**
3-4 POKOJOWE umebłowane mieszkanie natchymiaś poszukiwane na przedleg 6 do 12 miesięcy. Oferty do Republik pod „Gdańsk”.
4-POKOJOWE mieszkanie, słoneczne, w czystym domu, wszelkie wygody od zaraz do odstąpienia ew. z meblami. **Żeromskiego 29 m. 34.**

SŁONECZNY, dwuokienny umebłowany, frontowy pokój, 1 pięt. telefon, śródmieście od zaraz do wynajęcia. **Dzwonić od 9-10 i od 2 do 4 Nr.: 142-84.**
DWA frontowe słoneczne umebłowane pokoje, 11 pięt. do wynajęcia. **Tamże kapa i 2 stery ręczne roboty (flet) okazynie do sprzedania. Gdańska 43 m. 10, obejrzyć od 2-8 p.p.**

2 MIESZKANIA po 5 pokoi z wygodami razem, lub osobno do odstąpienia. **Wiadomość Piotrkowska 116, Magazyn mebli, tel. 121-01. 219.**
POKÓJ umebłowany dla 1-2 osób do wynajęcia. **Wiadomość ul. 11-go Listopada 30 m. 34.**

POKÓJ elegancko umebłowany z niekrepującym wejściem do wynajęcia. **Karola 26, Front II p. m. 6.**
POSZUKUJE eleganckiej garsonjery. Oferty wraz z ceną kierować do administracji pisma do piatku 25 b. m. pod „Garsonjera”.

DO WYNAJĘCIA 1-2 pokoje umebłowane dla małżeństwa lub 1-2 osoby na biuro. **Piotrkowska 112 m. 6.**
BEZ ODSTĘPNOŚCI! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum”. **Piotrkowska 79, front II pięt.**

WYTWARNA krawatów, ul. Traugutta 9, uruchomiła specjalny dział czyszczenia, reperacji i szywania krawatów.
CHRONICZNIE chorzy, niezakaźnym stały pobyt tanio. **Sanatorium „Salus”, Kraków.** 18
POSZUKUJE się swata, mającego wstęp do zamkniętych domów. Oferty do Administracji dla „J. U.”

IRA ma list w „Republice”.
ZGINIEŁA wliczka jasno szara z Nr. 237, wabi się „Aza”. Odprowadzić za wynagrodzeniem. **Ceglina 32, m. 1a**

BACNOŚĆ MŁODZIEŻ SZKOLNA!
ZAKŁAD fotograf. L. Laks, Żeromskiego 84, przyjmuje do wywoływania kopiowania i retuszowania od p.p. amatorów. Zdjęcia do legitymacji i paszportów. Do matrykul 6 fotografii bronz. retuszowanych 1 zł. Powiększenia. **Ceny przystępne. Dojazd tram.**
METZLER Józef, Lutomska 80 zgubił kwit kaucejny Elektrowni Łódzkiej na zł. 15.
ŻUKOWSKI Jan, Pomorska 31 zgubił książeczkę Kasy Chorych w Łodzi.
PRZEDNOWEK Alter, Drewnowska 19 zgubił dowód osobisty, książeczkę wóskową oraz inne papiery.
JÓZEF Sokolowski, Doly 11, zgubił legitymację zapomogową, wyd. przez P. U. P. Nr. 8515.
ZAQINAL weksel na zł. 200, platny 30.7. 1932 r. wystawiony przez Maurycego Wolberga w Lublinie, na złeczenie Braci Chabańskich. Weksel ten unieważniam za Abram Możejtern. Łódź, Zawadzka 28, Znalazca wyproszony o zwrot za wynas. n.

CASINO



Dziś uroczysta premjera!!!
filmu nagrodzonego złotym medalem

z największą
i najpopularniejszą
tragiczką



„Dramat niepotrzebnej matki”

NADPROGRAM: Dodatek dźwiękowy i aktualności krajowe.

Początek seansów o godz. 4.15.

Uwaga: W dniu premjery ważność biletów ulgowych, **PASSE PARTOUT** i wolnych wejść **ODWOŁANA.**

KOMITET SYNAGOGI przy Al. Kościuszki

niniejszem podaje do wiadomości, że

wydzierżawienie miejsc na rok 1932-33

odbywać się będzie w kancelarii Synagogi w porządku następującym:

- a) dn. 20, 21, 22, 26, 27, 28, 29 bm. w godz. 3 i pół po poł. do 7 w.
- b) dn. 23 bm. w godz. 3-5 i pół po poł.
- c) dn. 25 bm. od 10 rano do 1 popoł. i od godz. 3-7 wiecz.
- d) dn. 30 bm. w godz. od 10 rano do 1 po poł.

Osoby pragnące odnowić zeszłoroczną dzierżawę miejsc, zechcą zgłosić się do kancelarii Synagogi najpóźniej do niedzieli, dn. 25 bm. włącznie. Ze względu na trwający kryzys ceny miejsc w roku bieżącym zostały niższe.

Z powodu ścisłej kontroli w roku bieżącym *uprasza się o każdorazowe okazywanie biletów przy wejściu do Synagogi, gdyż osoby nieposiadające biletów bezwzględnie wpuszczane nie będą.*

Indywidualne nauczanie, komplety w zakresie szkół średnich dla dzieci **nerwowych** (zmiany charakteru), **psychopatycznych, trudnych do kierowania, niedorozwiniętych** i t. p.

Informacji udzielają:

Dr. W. Spectorowa, P. otrkowska 224, telefon 188-03 od godz. 12-14 i **M. Kobrowa** ul. Kilińskiego 141 od godz. 18-20. 3-50

POKÓJ

duży, przyzwoicie umeblowany, z niekrepującym wejściem, telefonem, łazienką, śniadaniem i obiadem dla pana przy inteligentnej rodzinie **POSZUKIWANY** zaraz. Zgłoszenia sub „E. L.” do biura ogł. S. Fuchsa, Łódź, Piotrkowska 50. 20-3

Zatwierdzona przez Władze Państwowe. Rok założenia 1924

SZKOŁA KOSMETYCZNA Anna Rydel, Łódź, Piotrkowska 111, I p. fr. tel. 163-77, dając prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego. Wykłady prowadzone przez lekarzy specjalistów. Informacje i zapisy przyjmuje kancelaria, Piotrkowska 111, od 10 do 8-ej.



NIE PREZERWATYWY! — lecz wyraźnie **PREZERWATYWY „O L L A”** winien Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo równie dobre, jak najenergiczniej odrzucać. **Prawdziwe, jedynie z nazwą „O L L A”**

z tą marką



na każdej kopercie

Czy Pani już ćwiczy po powrocie?

Przez z głodzeniem się — współczesna kobieta bez względu na wiek i tuszę używa smukłą sylwetkę, miode, elastyczne ramię, regularne trawienie i świeży, pogodny wygląd, stosując gimnastykę zdrowotną przy muzyce w **SZKOLE PASZKÓWNY**. Kancelaria, Gdańska 94, przyjmuję zapisy pań, dziewczynek i dzieci w godz. 12-14 i 17-19 100-1

DOKTOR 30-2

Ziomkowski

chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe

6. Sierpnia 2

przyjmuje do 8.30, od 2-4 po poł. i od 8-9 w. w niedz. i święta od 10-1-ej.

Dla pań oddzielna poczekalnia. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. 2-30

H. Lubicz

POWRÓCIŁ. Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

Cegielniana № 7

telefon 141-32
Przyjmuje od g 8-10 12-2, 5-8 w. niedziele i święta od 9-11

Dr. med. 30-2

H. Różaner

CHOROBY WENERYCZNE, MOCZOPŁCIOWE I SKÓRNE.

NARUTOWICZA 9. Tel. 128-98

Przyjmuje od godz. 8-10 rano, 3-4 popoł. i 6-9 wiecz.

Dr. E. Zboromirski

Dyrektor Zakładu Fizyk. Metod. Leczenia. 30-2

Al. T. Kościuszki 57 m. 39

V-te piętro — winda.

Przyjmuje codziennie od 6 do 8 wiecz. W niedziele i święta od 10 do 11.

Buchalterij

włoskiej, amerykańskiej **wyuczam** gruntownie i tanio. Wiadomość: Cukiernia Jarmickiego Pomorska 14, między godz. 4-6 pp. 30-1

DOKTOR 40-

H. Wołkowyski

Cegielniana № 4, **POWRÓCIŁ.**

telefon 216-90. Specjalista chorób WENERYCZNYCH, MOCZOPŁCIOWYCH I SKÓRNYCH. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godz. 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. HELLER

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe 30-2 przeprowadził się na ul.

Traugutta 8

Telefon 179-89 przyjmuje do 10 rano i od 4-8 popoł. niedz. i święta od 11 do 2 po poł. Dla pań specjalna poczekalnia.

Doktor 30-2

KLINGER

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i włosów (Porady seksualne) **ANDRZEJA 2. TEL. 132-28.**

Przyjmuje od 9-11 i 5-8. w niedziele i święta od 10-12.

Dr. med.

D. Rozenewajg

przeprowadził się na **Narutowicza 16** (Piłsudskiego 76)

TELEFON 128-74. 30-2
Przyjmuje od 9-10-ej i od 6-7 wieczór.

DOKTOR

J. Sołowiejczyk

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **PIOTRKOWSKA 99. Tel. 144-92**

POWRÓCIŁ
Przyjmuje od 4-6 i 8-9 wieczór.

Dr. 30-2

W. BALICKA

ul. Piotrkowska 200

róg Pustel Nr. tel. 194-03. Choroby skórne i weneryczne przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

Dr. med.

L. NITECKI

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH

NAWROT 32. Tel. 213-18

przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczór. w niedz. i święta od 9-12

Dr. med.

SOMMER

POWRÓCIŁ
Ul. 6-go Sierpnia 1, telefon 220-26.

choroby skórne, weneryczne i kobiece.

Od 9-1 i 5-9. Niedz. od 10-1.

LEK. DENT.

H. Lewita-Fuchs

Piotrkowska 50

Przyjmuje od 11-1 i 3-6-ej.